
2014.gada 17.jūnijs

Gulbenes Novada

Nr. 6 (58) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*5.jūlijā novada svētki 
„Litenes ritenī” Litenē. 
Pasākuma programma un 
norises. Tiekamies!
*Gatavojamies Gulbenes 
pilsētas svētkiem 24.-27.
jūlijs
*Līgo svētkus svinēs visā 
novadā

21.jūnijs - Druviena (Druvienas Vecajā skolā- muzejā)
14:00 

Atceres stunda Vecās skolas klasē
 Atjaunotās ekspozīcijas atklāšana - Jūlija Straumes radošais mantojums.

Visas dienas garumā:
 * Vecās skolas dārzā un Knipskas pļavā zāļu sievas palīdzēs nopīt Jāņu 

vaiņagu un salasīt savu tējzāļu buntīti
* muzeja stellēs aust Druvienas celiņu

* ar “Zinger” šujmašīnu  sašūt savu tējzāļu maisiņu
* sietspiedes tehnikā uznest uz auduma motīvu no Straumes  

rakstiem.
Būs iespēja iegādāties Druvienas meistaru darinājumus:  

pinumus, karotes, maizi, medu, sieru.
 Muzicēs folkloras kopa “Pērlis”, dejos Tirzas deju kolektīvs

18:00 
Vecās skolas pagalmā Tirzas amatierteātris spēlēs R.Blaumaņa lugu 

“Paradīzē”
 27.jūnijs  -   Gulbene

14:00
Gulbenes kultūras centrā izstāžu atklāšana 

* Gulbenes novada lietišķās mākslas un amatniecības izstāde “Veltījums” 
* Gulbenes Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde par J.Straumes darbu 

tēmām
* S.Dikmanes fotoizstāde “Pa Straumes pēdām Gruzijā”

15:00
Seminārs par J.Straumes daiļradi

 mākslas pedagogiem, muzeju speciālistiem, amatniekiem u.c. intere-
sentiem ar mākslas zinātnieku un  Latvijas Goda konsules Gruzijā  

Regīna Jakobidzes piedalīšanos
18:00

Pilsētas centrālajā skvērā
Pasākums “STRAUME. LAIKS. LIKTENIS”

Piedalās: Gulbenes Tautas teātris,  folkloras kopa  “Pērlis”, 
Latviešu biedrība Gruzijā “Ave sol!” 

Radošās brīvdabas darbnīcas “ Radi savu straumi!”:
* paklāja kopveidošana    * šablonēšana     *  fotogrāfiju krāsošana
Vides objektu, ar J.Straumes rakstu motīviem dizainera A.Dzilnas  

interpetācijā, atklāšana

Kārtību uzraudzīs pašvaldības 
policija
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

 13.jūnijā pēc kārtē-
jās Gulbenes novada dome 
sēdes, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs Gulbenes novada 
pašvaldības policijas darbinie
kiem pasniedza amata dienesta 
apliecības un amata atšķirības 
zīmes. 

Šobrīd pašvaldības polici-
ja ir nokomplektēta 4 cilvēku 
sastāvā: vecākais inspektors  
Imants Kublačovs un inspektori –  
Kristīne Saulīte, Alvis Make jevs 
un Gints Šķenders. Tuvākajā 
laikā pašvaldības policijai pie-
vienosies Mārtiņš Didrihsons-Li-
nards, kurš pašlaik veic Gulbenes 
pilsētas sabiedriskās kārtības sar-
ga pienākumus. 

„Mēs rūpēsimies par sabie-
drisko kārtību visā novada te-
ritorijā. Jau tagad piedalāmies 
dažādos pasākumos un uzraugām 
sabiedrisko kārtību. Rūpēsimies 
arī par to, lai tiktu ievēro-
ti pašvaldības izdotie saistošie 
noteikumi. Līdz ko saņemsim 
atļauju sastādīt administratīvo 
pārkāpumu protokolus, tad sāk-

sim strādāt arī juridiski. Piln-
vērtīgi sāksim darboties jūlija 
beigās, kad inspektoriem noslēg-
sies apmācības,” informē Gul-
benes novada pašvaldības polici-
jas vecākais inspektors Imants 
Kublačovs.

Pašvaldības policijas mītnes 
vieta būs Rīgas ielā 65. Pašlaik 
notiek telpu sakārtošana. 

„Telpas sāksim apdzīvot jūli-
ja sākumā, bet operatīvo trans-
portlīdzekli plānojam saņemt 
jūlija vidū. Ar laiku pilsētā ie-
viesīsim video novērošanas sis-
tēmu,” piebilst I.Kublačovs.

Tuvākajā laikā tiks publicēts 
pašvaldības policijas tālruņa nu-

murs uz kuru iedzīvotāji varēs 
zvanīt. 

„Plānojam, ka pašreiz 
strādāsim arī piektdienas un 
sestdienas naktīs,” stāsta I.Kub-
lačovs.

Pie policijas darbinieka for-
mas tērpa redzamā vietā būs pie-
stiprināts viņa uzvārds, amata 
zīmotnes un policijas atšķirības 
zīme. Policijas darbiniekam, 
pildot amata pienākumus, būs 
klāt arī vienota parauga amata 
dienesta apliecība.

No pašvaldības budžeta 
pašvaldības policijas darbam tiks 
atvēlēti EUR 85 372.

No labās: I.Kublačovs, A.Makejevs, K.Saulīte, G.Šķenders

Pār kalniņu Jānīt`s brauca
Ar to ziedu vezumiņu,
Še puķīte, tur puķīte,
Lai zied visa pasaulīte!
/L.t.dz./

Gaišus, dabas brīnumu pilnus Saulgriežus!  
Lai saulaina Līgo diena un lustīga Jāņu nakts!

Gulbenes novada dome

Svētki „Ferdinandam”
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

13.jūnijā pie Gulbenes 
dzelz ceļa depo tvaika loko-
motīve „Gr319” piedzīvo-
ja divus lielus notikumus 
– otro dzimšanas dienu un 
vārda došanas svētkus. 1951.
gadā Vācijā ražoto lokomotīvi 
nodēvēja Ferdinanda vārdā – par 
godu vācu grāfam un inženie-
rim Ferdinandam Cepelīnam. 
Šajā zīmīgajā notikumā kopā ar 
Ferdinandu un svētku apmek-
lētājiem bija Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs Nikolajs 
Stepanovs, satiksmes ministrs 
Anrijs Matīss, vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trs Romāns Naudiņš un VAS 
“Latvijas dzelzceļš” valdes 
priekšsēdētājs Uģis Magonis.

SIA „Gulbenes-Alūksnes 
bānītis” darbinieki ar milzīgu 
prieku, azartu un aizrautī-
bu sešu gadu garumā nodevās  
Ferdinanda restaurācijas dar-
biem. Darbs tika paveikts, taču 
ne bez grūtībām. Daudzas lietas 
nācās iemācīties darīt no jauna.

Ferdinands depo teritorijā 
ieripoja visā savā krāšņumā un 
uz griezuļa no visām pusēm iz-
rādījās svētku apmeklētājiem.

SIA „Gulbenes-Alūksnes 
bānītis” valdes loceklis Aldis 
Kreislers simboliski iesvētīja 
Ferdinandu, pret to sasitot šam-
panieša pudeli, kas saplīsa sīkos 
gabalos – tas nozīmē, ka tvaika 
lokomotīve ripos labi.

Šaursliežu tvaika lokomotīve 
„Ferdinands” uz Gulbeni atceļo-
ja 2007.gadā no Lavasāres dzelz-
ceļa muzeja Igaunijā, bet tās res-
taurācija uzsākta 2008.gadā.

Pašreizējā sadarbības līgu-
ma nosacījumi paredz, ka  
„Ferdinands” Gulbenē būs 
līdz 2018.gadam, kad to nodos 
Lavasāres muzejam, bet atpa-
kaļ saņemsim tvaika lokomotīvi 
„Kč-4-332” jeb „Marisu”, kura 
restaurēta 2005.gadā.

Savukārt 14.jūnijā Gul-
benes kultūras centrā norisinā-
jās starptautiska konference 
„Tūrisms un kultūrvēsturiskie 
dzelzceļi” par pieredzi kultūrvēs-
turisko dzelzceļu izmantošanā. 
Konferencē piedalījās un ar ziņo-
jumiem uzstājās ārvalstu viesi no 
vairākām starptautiskām dzelz-
ceļa organizācijām.

Konferenci atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds.



2 Ziņas, jūnijs NOVADA DOME INFORMĒ

REDAKTORA 
SLEJA

www.gulbene.lv

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Saulgriežu  
laikā

Laiks pirms vasaras saul-
griežiem ir pilns ar smalkām 
pļavas ziedu smaržām, noslēpu-
mainiem vakara miglas vāliem 
un spalgām griezes dziesmas 
skaņām. Patiesībā šis ir maģisks 
mirklis, kad bagātināt dvēseli, sēt 
labas domas un stiprināt nākotnē 
iecerēto. Pēdējā laikā gandrīz par 
modes lietu kļūst Jāņus svinēša-
na latviskā garā, kas patiešām ir 
laba un atzīstama iezīme sabie-
drībā. Būtu jauki, ka tā no modes 
lietas pārvērstos par goda lietu 
katrā ģimenē. Ar ko sākt? No-
teikti ar latviskās dzīves dziņas 
izpēti un izpratni, izvēloties sev 
piemērotāko. Šobrīd pieejamās 
informācijas klāsts ir plašs un 
rosinošs. 

Vasaras saulgrieži - visgarākā 
diena un visīsākā nakts, kas arī 
šogad ir 21.jūnijā. 

Vasaras saulgriežos rotā-
jamies ar vainadziņiem, vienal-
ga, vai esam mazi vai lieli. Laikā, 
kad saule svin savu uzvaru pār 
tumsu, mēs rotājamies ar saules 
un apļa simbolu, vēl un vēlreiz 
sargājot sevi un ļaujot dabas 
enerģijām plūst caur mums. 
Vainags ir kā saulains ceļš no 
dabas pie cilvēka, ļaujot saplūst 
dabiskā vienotībā, saņemot un 
dodot vislabāko. To varam likt ne 
tikai sev, bet arī mājdzīvniekiem, 
izrotāt māju un savu pagalmu, tā 
mēs varam paust savus laba vēlē-
jumus un sirsnību.

Saulgriežos tērpjoties lat-
viešu senajos tautas tērpos, 
mēs izjūtam vienotību ar mūsu 
senčiem, mūsu saknēm, kas ļauj 
mums būt stipriem un izprast 
savu dzīves gājumu, pārņemot 
senču pieredzi un gudrību. Šajos 
dabas svētkos esot kopā ar savu 
ģimeni, saviem mīļajiem, mēs 
ielūkojamies nākotnē un spējam 
dot tai tik nepieciešamos spārnus 
lidojumam. 

Vasaras saulgriežu svinēšana 
visbiežāk tiek apvienota ar Līgo 
vakara svētkiem. Cilvēki, dziedot 
Līgo dziesmas, attīra sevi, svētī 
savus tuvākos un savu mājvietu, 
atbrīvojot vietu laimei, priekam 
un auglībai. Tiek veikti seni 
rituāli, gatavots saules simbols – 
apaļais, zeltainais siers, – lasītas 
jāņuzāles, pīti vainagi. Līgotāji 
lec pāri ugunskuram, dod vietu 
skaistumam, veselībai, labsa-
jūtai, emocionālam pacēlumam 
un maģiskām sajūtām. 

Brauc, Jānīti šai zemē
Ar to ziedu vezumiņu:

Meitām dodi sārtas rozes,
Puišiem zaļas skābenītes.

Svētīgus un bagātus svētkus! 

Gulbenes novada domes 2014.gada 30.aprīļa saistošie noteikumi Nr.7 Grozī-
jumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos noteikumos 
Nr.11

„Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 43.panta trešo daļu, „Par nodokļiem un nodevām” 10.panta 

trešo daļu, 12.panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 9., 10.punktu un  28.06.2005. Ministru kabineta noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 12., 161.punktu.

Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 24.septembra sais-
tošajos noteikumos Nr.11 „Par 
pašvaldības nodevām Gulbenes 
novadā” (Gulbenes Novada 
Ziņas, 2009.gads, 3.nr.) šādus 
grozījumus:

 1. IZTEIKT saistošo 
noteikumu tiesisko pamatojumu 
šādā redakcijā: „Izdoti saskaņā 
ar likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 15.punktu, 
43.panta trešo daļu, „Par nodo-
kļiem un nodevām” 10.pan-
ta trešo daļu, 12.panta pirmās 
daļas 1., 2., 4., 5., 9., 10.punktu 
un  2005.gada 28.jūnija Minis-
tru kabineta noteikumu Nr.480 
„Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas” 12., 161.punktu”

2. IZSLĒGT saistošo notei-
kumu 4.4.apakšpunktā vārdus: “ 
I grupas invalīdi un”.

3. IZTEIKT saistošo noteiku-
mu 5.nodaļu šādā redakcijā:

“5. Nodeva par reklā-
mas, afišu, sludinājumu un 
priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriālu izvietošanu publiskās 
vie tās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu Gulbenes novadā

5.1. Nosaka kārtību, kādā 
uzliek pašvaldības nodevu par 
reklāmas, afišu, sludinājumu un 
citu informatīvu materiālu iz-
vietošanu publiskās vietās vai 
vietās, kas vērstas pret publisku 
vietu, uz pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā esošām ēkām, 
zemes, kā arī citās tam atvēlētās 
vietās; kārtību, kādā aprēķina 
un iekasē pašvaldības nodevu 
par priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiālu izvietošanu publiskās 
vie tās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu pirms Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām, Saei-
mas vēlēšanām un pašvaldību 
vēlēšanām, turpmāk – nodeva, 
pašvaldības administratīvajā 
teri torijā. 

5.2. Noteikumi neattiecas 
uz funkcionālo informāciju – 
valsts un pašvaldības institūciju 
norādēm (ceļa zīmēm, transporta 
pieturvietu zīmēm, ielu nosau-
kumu norādēm u.tml.), kas tiek 
izgatavotas un izvietotas nor-
matīvajos aktos noteiktā kārtībā.

5.3. Izvietojot un ekspluatē-
jot reklāmas, afišas, sludināju-
mus, priekšvēlēšanu aģitācijas 
materiālus un citus informatīvos 
materiālus, jāievēro šie noteiku-
mi, Latvijas Republikas tiesību 
akti.

5.4. Nodevas maksātāji ir fi-
ziskas vai juridiskas personas, 
kas izvieto reklāmas, afišas, 
sludinājumus vai priekšvēlēšanu 
aģitācijas materiālus publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret 
publisku vietu pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā.

5.5. Pašvaldības nodevas 
Gulbenes novadā par reklā-
mas, afišu, sludinājumu un 
priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriālu izvietošanu aprēķināšanas 
likmes kārtību nosaka Gulbenes 
novada dome.

5.6. Pašvaldības nodevas 
aprēķināšanas tarifs ir:

5.6.1. Par vienu reklāmas /
afišas, sludinājuma/ materiālu 
nesēja kvadrātmetru mēnesī – 
8,00 euro;

5.6.2. Ja īpaši veidotā reklā-
mas nesēja virsmas izmērs ir 
mazāks par vienu kvadrātmetru, 
maksas aprēķināšanas tarifs ir 
4.00 euro/ mēnesī;

5.6.3. Par priekšvēlēšanu 
aģitācijas materiāla vienu 
kvadrātmetru dienā pašvaldības 
nodevas aprēķināšanas tarifs ir 
3.00 euro.

5.7. Ziņas par reklāmas 
vai reklāmas nesēja izmēriem, 
daudzumu (skaitu), izvietošanas 
adresi, kā arī par izvietojamās 
reklāmas eksponēšanas ilgumu 
pašvaldības nodevas aprēķināša-
nai iesniedz reklāmas izvietotājs, 
kurš atbildīgs par sniegto ziņu 
pareizību.

5.8. Nodevu aprēķina pēc 
formulas (izņemot nodevu par 
priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriālu izvietošanu):

NODEVA  x  m2   x  K,
kur Nodeva ir 5.6.apakšpunk-

tā noteiktais maksājums reizināts 
ar reklāmas kvadratūru, un iegūtā 
summa reizināta ar 5.9.apakš-
punktā noteikto koeficientu (K);

5.9. Nodevas aprēķinā pielie-
tojami koeficienti (K):

5.9.1. ja reklāma satur 
kultūras tematiku, informāci-
ju par dabas un veselības 
aizsardzības, sporta, jaunatnes 
pasākumiem (ar komerciālu rak-
sturu) – 1.0;

5.9.2. tūrismu veicinošas 
reklāmas – 0.5;

5.9.3. azartspēļu reklāma – 
5.0;

5.9.4. pirmsvēlēšanu aģitāci-
jas reklāma – 2.0;

5.9.5. pārējos gadījumos – 
1.0.

5.10. Pašvaldības nodevu par 
priekšvēlēšanu aģitācijas ma-

teriālu izvietošanu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā nosaka 
pēc formulas: 

N = T x R x K x Ld, 
kur N – pašvaldības nodeva, 
T - tarifa likme (3,00 euro), 
R – aģitācijas materiālu nesē-

ja laukums (m2), 
K – aģitācijas materiālu izvie-

tošanas koeficients (2.0), 
Ld – ilgums pilnās dienās.
5.11. Nodeva pilnā mērā ieka-

sējama pirms reklāmas, afišas, 
sludinājuma vai priekšvēlēšanu 
aģitācijas materiālu izvietošanas.

5.12. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai at-
tiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē. 
Nodeva jāsamaksā pilnā apmērā 
par visu periodu.

5.13. No nodevas tiek at-
brīvota nekomerciāla informāci-
ja:

 5.13.1. par labdarības 
pasākumiem;

 5.13.2. par Latvijas Re-
publikā reģistrēto reliģisko kon-
fesiju pasākumiem;

 5.13.3. par valsts un 
pašvaldības rīkotiem vai atbal-
stītiem mākslu, kultūru, zinātni, 
izglītību un sportu veicinošiem 
pasākumiem;

 5.13.4. par dabas (vides) 
aizsardzību un ar to saistītiem 
pasākumiem (ja netiek reklamēts 
konkrētais ražotājs, ražotāja pro-

dukts vai pakalpojums);
 5.13.5. par veselības 

aizsardzību vai ar to saistītiem 
pasākumiem (ja netiek reklamēts 
konkrētais ražotājs, ražotāja pro-
dukts vai pakalpojums);

 5.13.6. par valsts un 
pašvaldības rīkotiem starptau-
tiskiem pasākumiem;

 5.13.7. Latvijas Re-
publikas tiesību aktos noteiktā 
obligāti izvietojamā informācija;

 5.13.8. Pašvaldības 
rīkoto pasākumu reklāma un in-
formācija par tiem (arī svētku 
noformējums);

 5.13.9. Pašvaldības 
administratīvajai teritorijai 
nepieciešamā informācija – 
norādes, informatīvās kartes, 
shēmas u.c.;

5.14. Pašvaldības nodeva 
nav jāmaksā, ja reklāma, afiša 
vai sludinājums tiek izvietots uz 
šim mērķim radītiem pašvaldības 
reklāmu, afišu un sludinājumu 
dēļiem.

5.15.Pašvaldības nodevas 
maksājumus kontrolē Gulbenes 
novada domes Finanšu un ekono-
mikas nodaļa, kas kontrolē, lai 
nodeva tiktu samaksāta noteiktā 
termiņā un pilnā apmērā.”

 4. PAPILDINĀT sais-
tošos noteikumus ar 8.nodaļu 
šādā redakcijā:

 

 

Nr.p.k. Nodevas objekts Summa, euro 
8. Nodevu likme par tirdzniecību publiskās vietās pašvaldības rīkotajā 

„Zaļajā tirdziņā” 
 

8.1. Pašu darināti adījumi, tamborējumi, rotas lietas, tekstilizstrādājumi, ziepes, 
sveces u.c. 

 Fiziskā persona 
 Juridiskā persona 

 
 
2.00 
4.00  

8.2. Pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas un daiļamatniecības 
izstrādājumi (gleznas, keramika, koka izstrādājumi, metālkalumi u.c.) 

 
5.00  

8.3. Grāmatas un preses izdevumi 2.00  
8.4. Pašu audzēti puķu dēsti, sīpolpuķes, stādi, grieztie ziedi, puķes podos u.c. 

 Fiziskā persona 
 Juridiskā persona 

 
 
1.00  
4.00  

8.5. Augļu koku un ogulāju, dekoratīvo koku un krūmu stādi 7.00  
8.6. Pašu ražoti lauksaimniecības produkti (dārzeņi, augļi, ogas, medus u.c.) 

 Fiziskā persona 
 Juridiskā persona 

 
 
2.00  
4.00  

8.7. Pašu ražota pārtikas produkcija (siers, maize, smalkmaizītes, sulas u.c.) 
 Fiziskā persona 
 Juridiskā persona 

 
 
3.00 
6.00 

8.8. Zivis un zivju produkti (žāvētas zivis, konservi u.c.) 
 Fiziskā persona 
 Juridiskā persona 

 
8.00 
12.00 

8.9. Gaļas produkcija (žāvējumi, desas u.c.) 10.00 
8.10. Alus un citi alkoholiskie dzērieni 10.00 
8.11. Lauksaimniecības un mājas dzīvnieki 5.00 

 
 

 
Nekustamā īpašuma izsole

Gulbenes novada dome pār-
dod atkārtotā atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli ne-
kustamo īpašumu Ozolu iela 1 
– 1, Jaungulbene, Jaungulbenes 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5060 900 0146, 
kas sastāv no viena dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5060 004 
0256 001 001, 69,4 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 1300, nodrošinājums ir 
EUR 130,00. Izsole notiks 2014.
gada 22.jūlijā plkst.10:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Nekustamo īpašumu 
iespējams iegādāties ar tūlītē-
ju samaksu vai slēdzot nomak-

sas pirkuma līgumu uz sešiem 
mēnešiem.

Gulbenes novada dome pār-
dod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

- Beļavas pagastā ar no-
saukumu “Spārīte 136”, kadas-
tra numurs 5044 014 0282, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
014 0282, 0,0856 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 500, nodrošinājums ir 
EUR 50,00. Izsole notiks 2014.
gada 22.jūlijā plkst.10:20 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-

to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

- “Gulbītis 1” – 1, Gul-
bītis, Jaungulbenes pagasts, 
Gulbenes novads, kadastra nu-
murs 5060 900 0147, kas sastāv 
no viena trīsistabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5060 005 
0074 001 001, 67,7 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir EUR 2600, nodrošinājums ir 
EUR 260,00. Izsole notiks 2014.
gada 22.jūlijā plkst.10:40 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesību nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu notei-

kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba dienu 
no plkst.9:00 līdz 16:00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2014.gada 21.jūlijam 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.



Ziņas, jūnijs 3PILSĒTĀ

www.gulbene.lv

Lappusi sagatvoja sabiedrisko attiecību speciāliste Gunta Krevica

Pirmais mācību gads  Gulbenes  
vidusskolas internātā
Biruta Rukmane, 
Internāta administratore

Pavisam nemanot aiztrau
cies 1. mācību gads pilsētas 
audzēkņiem, kuri par savām 
mājām mācību gada laikā 
sauca Gulbenes vidussko-
las internātu. Kopā pavadītais 
mācību gads bijis interesants, 
aizraujošs.  Par visu to, kādus 
iespaidus un pārdzīvojumus kat-
ram audzēknim atnesis šis laiks, 
varējām dzirdēt kopīgajā mācību 
gada noslēguma pasākumā mai-
jā nogalē.  Pasākumu sagatvoja 
paši internātā dzīvojošie skolēni. 
Tas iesākās ļoti emocionāli, jo 
visus klātesošos ar svu muzikālo 
priekšnesumu - saksafona spēli - 
sveica Bruno Krēsliņš. Pēc tam 
katrs - gan audzēkņi, gan darbi-
nieki atcerējās interesantāko, 
patīkamāko, kas šajā laikā tika 
piedzīvots. Bija patīkami dzirdēt, 
ka vairākiem  audzēkņiem sā-
kumā bijusi nedrošība un bailes 
par to, kā būs dzīvot internātā, 
bet prieks, ka visiem ir paticis 
un rasti gan jauni draugi, gan 
jauna pieredze un daudz jaunas 
informācijas, jo kopā  ar mūsu 
skolēniem dzīvoja arī jaunieši 
no Vācijas un Baltkrievijas, 
kuri uzturas mūsu novadā kā 
brīvprātīgie jaunieši. Vakara 
gaitā turpinājās „Dziesmu kari”, 

kuros kopīgi tika dziedātas dzies-
mas gan latviešu, gan angļu, gan 
krievu, vācu un baltkrievu valo-
dā. Īpaši aktīvi konkursā bija  
Ingus, Jevgenijs, Vivita, Dace, 
Agita, Zane, Nathalia, Sophia. 
Īpaši paldies jāsaka arī konkur-
sa - sacensības organizatorei 
un vadītājai Mairitai. Protams, 
beigās jau uzvarēja draudzība. 

 Audzēkņi bija parūpē-
jušies, lai ikviens pasākumā 
justos labi, lai nepazustu māju 
un vienotībase, draudzības sajū-
ta. Īpaši jāuzteic Agitas, Zanes, 
Daces darbs. Ziedi un pateicība 
tika arī internātā strādājošiem 
darbiniekiem. 

Noslēgumā vēl visi kopā 
piedalījās futbola turnīrā. Un at-

kal uzvarēja draudzība. Prieks, 
ka gada laikā esam kļuvuši visi 
kā labi draugi, kā viena liela 
kopīga, draudzīga ģimene, ne-
skatoties uz to, kas mēs esam, 
kur mēs mācāmies un  kādas 
vlsts pārstāvji esam.

 Paldies sakām Gulbenes 2. 
vidusskolai par to, ka drīkstam 
izmantot vakaros viņu sporta lau-
kumu. Paldies visiem, kuri rūpē-
jais, lai internātā dzīvojošiem 
būtu patīkami, lai telpas vienmēr 
būtu tīras, sakoptas, lai ikviens 
audzēknis justos kā mājās.

Pirmais gads jaunajā internātā 
aizvadīts veiksmīgi. Vēlam 
veiks mi tiem mūsu audzēkņiem, 
kuri šogad beidz 9. vai 12. klasi. 
Tiksimies atkal jaunajā mācību 
gadā. 

Pilsētas svētki jau jūlijā
Vairs nav aiz kalniem tas 

brīdis, kad Gulbenē atkal 
tiks svinēti pilsētas svētki. Šo-
gad svētku nosaukums iet roku 
rokā ar pilsētas saukli „Pilsēta 
ar spārniem”. Organizatoru ko-
manda rūpējas par to, lai laikā no 
24. līdz 27.jūlijam, kad paredzēta 
svētku svinēšana, to apmeklētā-
jiem tiktu piedāvātas dažādas 
aktivitātes.

24.jūlijā Gulbenes evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā nori-
sināsies pilsētas svētku at-
klāšanas koncerts, kurā varēs 
baudīt kontrtenora Sergeja 
Jēgera dziedājumu un ērģelnie-
ces Diānas Jaunzemes mūziku.

25.jūlijā, Jauniešu dienā, 
grožus savās rokās ņems biedrība 
„Gulces Gēns”, kad laukumā pie 
Gulbenes kultūras centra visas 
dienas garumā būs iespēja vērot 
ielu futbola, basketbola, florbola 
finālturnīrus, kā arī ielu vingrotā-
ju un skeitparka sporta veidu 
paraugdemonstrējumi. Par mūzi-
ku rūpēsies DJ Elvis Kozlovskis. 
Šīs pašas dienas vakarā, lauku-
mā pie jauniešu centra „Bāze”, 
koncertēs grupas „Double Faced 
Eels”, „The Quinters” un DJ 
Richy (Ritvars Ginevičs). Ieeja 
uz koncertu/ballīti 2 EUR.

Tiem, kas vēlēsies vakaru pa-
vadīt mierīgākā gaisotnē, pilsētā 
būs izveidoti kino punkti, kuros 
būs skatāmas dažādas filmas un 
multfilmas.

26.jūlijs iesāksies ar plud-
males volejbola sacensībām Gul-
benes stadionā un amatnieku/
māj ražotāju svētkiem Vecgul-

benes muižas parkā. Piecās ra-
došajās darbnīcās interesentiem 
būs iespēja aktīvi pavadīt laiku, 
kā arī iegādāties sev tīkamas 
lietas. Būs arī grupu „Iļģi” un 
„Dārdi” muzikālie priekšnesumi.

Kopā ar raidījuma „Kas te? 
Es te!” varoņiem svinēsim Bēr-
nu rītu un vērosim mazuļu gā-
jienu, bet Gulbenes stadionā līdzi 
jutīsim V.Kazāka piemiņas kausa 
sacensību soļotājiem.

Savukārt vakarā Gulbenes 
stadionā visi laipni aicināti apme-
klēt koncertprogrammu „Gada-
laiki”, kurā skanēs pasaulslave-
nas dziesmas, balādes, ārijas, 
dueti, mūziklu skaņdarbi, džeza, 
popmūzikas un rokmūzikas hiti, 
operzvaigznes Sonoras Vaices, 
populārās dziedātājas Anmary, 
jaunā un daudzsološā „Spēl-
maņu nakts” balvas laureāta  
Daumanta  Kalniņa un visiem 
pazīstamā dziedātāja Andra 
Ērgļa izpildījumā. Koncerts 
ir papildināts ar neaizmirsta-
miem specefektiem, kas izvedīs 
skatītāju cauri visiem četriem 
gadalaikiem, ne tikai iztēlē, bet 
arī ļaujot uz skatuves ieraudzīt 
visu četru gadalaiku burvību 
un raksturojošos elementus: 
sniegu, ledu, ūdeni, rudens vē-
jus un viesuļvētras, kā arī izdzī-
vot neaizmirstamus emocionālus 
mirkļus. Ieeja uz koncertu un 
balli 5 EUR.

27.jūlijā kapusvētki Gul-
benes Vecajos kapos un Tanslavu 
(Jaunajos) kapos.

Turpinās ielu rekonstrukcijas darbi
Gulbenē turpinās ielu re-

konstrukcijas darbi. Infra-
struktūras attīstība un uzlaboša-
na notiek nemitīgi. Teju 
visas nozīmīgākās pilsētas ielas 
ir piedzīvojušas atdzimšanu. Lai 
Gulbenes iedzīvotājiem būtu 
iespēja dzīvot sakārtotā vidē, 
Gulbenes novada pašvaldības 
speciālisti turpina rea lizēt iesāk-
tos projektus un uzsāk jaunus, 
veiksmīgi izmantojot Eiropas 
Savienības fondu finansējumu 
un sadarbojoties ar citām valsts 
institūcijām.

Miera iela
Aizvadītā gada vasaras 

izskaņā tika uzsākta Miera ielas 
rekonstrukcija, bet jau 2014.gada 
jūnija sākumā tika veikta asfal-
ta seguma ieklāšana, pēc kuras 
atliks gājēju ietvju izbūves un 
apzaļumošanas darbu pabeigša-
na, kā arī ielu horizontālo ap-
zīmējumu krāsošana. Darbus 
plānots pabeigt līdz 1.jūlijam. 
Projekta laikā veikta pilna ceļa 
seguma rekonstrukcija 1213 
metru garumā sākot no dzelzceļa 
sliedēm, uzbūvēta atbalsta siena, 
lietus notekūdens novades sistē-
mas izveide visā ielas garumā, 
kas līdz šim nav bijusi. Izbūvēta 
jauna ietve ar veloceliņu posmā 
no kapličas līdz Zvaigžņu ielai. 
Līdzīgi kā Blaumaņa ielā, arī ša-
jās ietvēs Miera ielā ir iestrādā-
tas speciālā bruģa vadlīnijas  
vāj redzīgajiem. 

Miera ielas sakārtošana tiek 
veikta projekta „Gulbenes pilsē-
tas centrālās daļas infrastruktūras 
sakārtošana” Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/
IPIA/VRAA/005 ietvaros, kurā 
ietilps arī Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas un Gulbenes vidussko-
las mācību-saimnieciskā korpusa 
būvniecības darbi.

Draudzesskolas iela
Visā Draudzesskolas ielā 

garumā ir veikta pilna ceļa 
seguma rekonstrukcija un gājē-
ju ietves izbūve. Būvdarbi šajā 
objektā tuvojas noslēgumam. Ir 
ieklāta asfalta seguma 1.kārta, 
bet 2.kārtu paredzēts ieklāt līdz 
Jāņiem.

Rēzeknes iela
Arī Rēzeknes ielā kopš šā 

gada pavasara rosās būvnieki, lai 
sakārtotu ielas posmu līdz pilsē-
tas robežai. Projekta ietvaros 
veikta ceļa seguma rekonstrukci-
ja, apzaļumošana, izbūvēta ietve, 
iestādītas tūjas kā skaņas bar-
jera. Asfalta seguma 1.kārta jau 
ir ieklāta. 2.kārtu plānots ieklāt 
līdz Jāņiem. Tiks uzstādītas ceļa 
aizsargbarjeras un autobusu  
pie turas, krāsoti ielu horizontālie 
apzīmējumi. Darbus plānots 
pabeigt jūlija beigās.

Ozolu iela
Līdz ar asfalta ieklāšanu, mai-

ja nogalē noslēgušies Ozolu ielas 
rekonstrukcijas darbi. Būvdarbu 
ietvaros rekonstruēts Ozolu ie-
las posms no Dzeguzes ielas līdz 
Dzelzceļa ielai, pārbūvējot lietus 
kanalizāciju, krāsojot ielu hori-
zontālos apzīmējumus un veicot 
apzaļumošanas darbus. Atliek 
vēl sakārtot Ozolu ielas slīpo 
atzaru, kas iet garām pilsētas 
ūdenstornim. Šajā sakarā nori-
sināsies iepirkuma procedūra.

Robežu iela, Zvaigžņu iela
Jūlija sākumā plānots uzsākt 

būvdarbus divās ielās – Robežu 
un Zvaigžņu ielā. Līgums ar SIA 
„Rubate” noslēgts jūnija sākumā. 
Projektā paredzēts rekonstruēt 
Robežu ielu visā tās garumā – no 
O.Kalpaka ielas līdz Dzelzceļa 
ielai. Asfalta segumu visticamāk 

ieklās tikai nākamgad. Savukārt 
Zvaigžņu iela tiks sakārtota pos-
mā no Brīvības līdz Miera ielai.

Dzelzceļa ielas stāvlaukums
Ar elektrības līnijas 

pārcelšanu un veco elektrības 
stabu demontāžu, jūnija nogalē 
tiks uzsākta Dzelzceļa ielas stāv-
laukuma rekonstrukcija. Darbu 
ietvaros plānots sakārtot ietvi, 
kas atrodas blakus stāvlauku-
mam.

Naglenes iela
30.maijā Gulbenes novada 

dome parakstīja vienošanos 
ar Valsts reģionālās attīstības 
aģentūru par projektā ietaupī-
to naudas līdzekļu novirzīšanu 
Nag lenes ielas rekonstrukcijas 
darbiem.

Projekta „Uzņēmējdarbībai 
nozīmīgo ielu rekonstrukcija 
Gulbenes pilsētā” ietvaros, vei-
cot iepirkuma procedūru būvuz-
raudzības un rekonstrukcijas 
darbu veikšanai Robežu ielā, 
Zvaigžņu ielā un stāvlaukumā 
pie Dzelzceļa ielas, radās finanšu 
ietaupījums, kas ļāva projektā 
veikt papildinājumu, iekļaujot 
tajā Naglenes ielas rekonstruk-
ciju. Projekta papildinājums tika 
apstiprināts arī Koordinācijas pa-
domes sēdē.

Naglenes iela tiks rekonstruē-
ta 990 metru garumā posmā no 
Naglenes ielas un Stacijas ielas 
krustojuma līdz pilsētas robežai, 
veicot pilnu ceļa segas rekon-
strukciju un atrisinot problēmu 
ar ūdens novadi no ceļa klātnes.

Tuvākajā laikā tiks sagata-
vota iepirkuma dokumentācija 
un izsludināts iepirkums ielas 
rekonstrukcijas darbu veikšanai.

Plānots, ka būvdarbi uzsāk-
sies šogad, taču asfalta ieklāšana 

varētu notikt 2015.gadā.
Draudzesskolas, Rēzeknes, Ozo-

lu, Robežu un Zvaigžņu, Nag lenes 
ielas, kā arī Dzelzceļa ielas stāv-
laukums un Ozolu ielas atzars tiek 
sakārtots projekta „Uzņēmējdarbī-
bai nozīmīgo ielu rekonstrukcija Gul-
benes pilsētā” Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/
IPIA/VRAA/004 ietvaros.

Rīgas iela 
Par projektā ietaupītajiem 

līdzekļiem tiks sakārtots Rī-

gas ielas posms no Blaumaņa 
līdz Dzilnas ielai. Ja iepirkumu 
procedūras rezultātā neradīsies 
aizķeršanās, tad būvdarbus šajā 
posmā uzsāks jau jūlija vidū, 
taču asfaltēšanas darbi varētu no-
tikt 2015.gadā.

Krustojuma rekonstrukcija 
norisināsies projekta „Blaumaņa 
ielas rekonstrukcija Gulbenē”, 
vienošanās nr. 3DP/3.2.1.2.0./12/
APIA/SM/017 ietvaros.

Rekonstrukcijas darbi Miera ielā tuvojas noslēgumam



PROJEKTI4 Ziņas, jūnijs

www.gulbene.lv

Poligonā „Kaudzītes” pabeidz 
būvniecības darbus

Poligonā „Kaudzītes” ir 
notikusi pēdējā ES Kohēzijas 
fonda līdzfinansētā „Atkri-
tumu apglabāšanas poligona 
”Kaudzītes” infrastruktūras 
attīstība” būvniecības darbu 
sanāksme. Līdz ar šo sanāksmi 
tiek pabeigti projekta ietvaros 
veicamie būvniecības darbi.

Projekta „Atkritumu apgla-
bāšanas poligona „Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstība” ietvaros  
veikta reģionālā atkritumu apgla-
bāšanas poligona infrastruktūras 
pilnveidošana, kas iekļauj šādas 
aktivitātes: sadzīves atkritu-
mu mehāniskās priekšapstrādes 
kompleksa projektēšana un iz-
būve ar jaudu līdz 15 tūkstošiem 
tonnu gadā, t.sk. tehnoloģisko 
iekārtu piegādes, reversās os-
mozes infiltrāta attīrīšanas iekār-
tu projektēšana un uzstādīšana ar 
minimālo jaudu 4,5 m3/h, t.sk. 
nepieciešamo iekārtu piegādes. 
Papildus šiem darbiem projekta 
ietvaros veikta tehniski ekono-
miskā pamatojuma sagatavošana 
un būvdarbu inženiertehniskā 
uzraudzība. Projekta ietvaros 
izbūvēts paredzētais sadzīves 
atkritumu mehāniskās priekšap-

strādes komplekss ar plānoto 
jaudu. Kompleksa būves darbos 
pabeigts  ietilpstošo  šķirošanas 
un apstrādes tehnoloģisko iekārtu  
savietošana ar esošo šķirošanas 
līniju, kā arī inženierkomunikā-
ciju izbūve. 

Darbi poligona „ Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstībā  pabeigti  
aizvadītā mēneša beigās, nodoša-
na ekspluatācijā paredzēta 2014. 
gada 1. pusgadā, noslēdzot  22 
mēnešus ilgušo būvniecības gai-
tu.

Projekts “Atkritumu apgla-

bāšanas poligona ”Kaudzītes” 
infrastruktūras attīstība” tiek 
realizēts ES Kohēzijas fon-
da līdzfinansētās apakšaktivi-
tātes „Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu at-
tīstība” ietvaros. Projekta kopē-
jās attiecināmās izmaksas ir 2 
564 385,09 euro, no kurām 85% 
jeb 2 179 727.33  euro finansē 
Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonds, bet finansējuma saņēmējs 
nodrošinās 384,7 tūkstošus euro 
lielu līdzfinansējumu.

Tirzas pamatskolā noslēdzies  
COMENIUS projekts
Iveta Ziepniece,
projekta koordinatore Tirzas 
pamatskolā

Maijā izskaņā Tirzas pa-
matskolas skolotājas Svetlana 
Ziepniece, Ligita Vietniece un 
Iveta Ziepniece devās uz ES 
Mūžizglītības programmas 
COMENIUS projekta “Eco 
Ideas Eco Citizens” (Eko ide-
jas eko pilsoņiem) partneru 
noslēguma tikšanos. Mūsu ceļa 
mērķis - Turcijas pilsēta Karamā-
na. Lielpilsēta mūs sagaidīja ar 
spožu sauli un 35 grādu karstu-
mu. Tikpat silti tikām uzņemti 
projekta starptautisko koordina-
toru Vali Ali sākumskolā. 

Kopā ar projekta partneriem 
no Polijas,  Spānijas, Itālijas, 
Čehijas, Bulgārijas, Rumānijas 
un starptautisko koordinatoru 
no Turcijas pētījām un salīdzi-
nājām ekoloģiskas problēmas, 
organizējām konkursus un ra-
došās darbnīcas, katrā valstī 
stādījām kokus. Arī pie mūsu 
skolas zaļo astoņi zeltzaru vīto-
li. Mūsu skolēni un skolotāji ir 
ciemojušies partnervalstu skolās 
un ieguvuši daudz draugu. Esam 
arī uzņēmuši viesus mūsu skolā 
pagājušā gada septembrī. 

Karamānā novērtējām pro-

jekta rezultātus un galaproduk-
tus: DVD ar skolēnu veidotajām 
prezentācijām, ‘’Zaļo vārdnīcu” , 
kurā var ielūkoties ikviens, kurš 
vēlas atrast jēdzienus par vides 
tēmām jebkuras projekta part-
nervalsts valodā. Katrā partner-
valstī skolēni gatavoja dizaina 
priekšmetus no izlietotiem iepa-
kojumiem un citām vairs neva-
jadzīgām lietām. Tos vedām līdzi 
un izvietojām kopīgā izstādē.

Lieliskajā un daudzveidīga-
jā kultūras programmā vērojām 
“Virpuļojošo Dervišu deju”, 
baudījām tautas mūziku, pār-

baudījām savu fizisko izturī-
bu, kāpjot kalnos un lodājot pa 
šaurām alām senā apakšzemes 
pilsētā. 

Mūsu skolas skolēni un 
skolotāji ar gandarījumu atceras 
darbu projektā un kā lielāko tā 
veiksmi uzskata iespēju iepazīt 
Eiropas tautu kultūru, sadzīvi un 
kopīgi darboties.

Šo projektu atbalsta Eiropas 
Komisija. Par publikāciju saturu ai 
atbildīgs tās izdevējs – Tirzas pa-
matskola. Tā neatspoguļo Eiropas 
Komisijas vai VIAA viedokli un tās 
nav nekādā veidā par to atbildīgas.

Kas ir ekotūrisms?
Elīna Nagle

Uzsākam rakstu sēriju, kas 
ik pa laikam lasītājus informēs 
par kādām interesantām 
tēmām, kas saistītas ar ekoloģi-
ju un globalizāciju. Pēdējā laikā 
sabiedrībā bieži dzirdami dažādi 
skaļi svešvārdi, kas nav saprota-
mi, tāpēc izraisa nepatiku. Kad 
tajos iedziļinās, dažs no tiem 
tomēr paver jaunus apvāršņus 
un aizdomājas par lietām, kuras 
līdz šim šķita tālas un ar mums 
nesaistītas.

Sāksim ar ekotūrismu. Zaļais 
jeb ekoloģiskais dzīvesveids 
kļūst arvien populārāks. Pieaug 
cilvēku vēlme pēc ekoloģiskas 
pārtikas un apģērba, kas ražots 
no dabīgiem materiāliem. Arī 
ceļojumi sāk kļūt jēgpilnāki un 
dabai draudzīgāki. Ekotūrisms 
ir  saprātīgs un atbildīgs tūrisms, 
kad cilvēks ceļo ar mērķi izzināt 
un izprast dabu un ļoti piedomā 
par savu rīcību. Jau labu laiku 
arvien populārāka kļūst došanās 
dabā (pārgājieni, izbraukumi ar 
velosipēdiem), kuru laikā cil-
vēki ne tikai dodas no mērķa 
uz mērķi, veic apskati, bet arī 
sakopj kādu teritoriju, tādējādi 
palī dzot nodrošināt vides ilgtspē-
jību. Kāpēc gan nē? Ne vienmēr 
ir nepieciešami milzu finansiālie 
ie guldījumi. Mums katram ir 
vēlme dzīvot tīrā, sakoptā, drošā 
un skaistā vidē.  Mēs to tādu 

varam radīt paši, mainot savu 
domāšanu no „ko tad es viens 
varu!” uz „arī es viens varu!”. 

Sākot domāt ekoloģiski, 
svešas zemes vilina mazāk, jo 
arī savā Latvijā atklājas daudz 
brīnumainu lietu. Šeit vēl jopro-
jām slēpjas daudz pārsteigumu, 
no kuriem lielāki atrodas nevis 
tuvu nozīmīgiem autoceļiem, bet 
kaut kur nostāk. Bieži vien tie 
ir grūti atrodami. Tad kāpēc gan 
neizmantot videi draudzīgu pār-
vietošanās veidu? Ja mums šo-
brīd nav iespējas darboties vides 
sakopšanas labā, tad varbūt va-
ram sākt „audzēt” sevī domu  par 
saprātīgu un atbildīgu tūrismu, tā 
nodrošinot vides ilgtspējību. 

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 
Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Sa-
vienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Polijā iegūtā pieredze 
noderēs
Iveta Ziepniece,
projekta koordinatore biedrībā 
“KāpNes”

Biedrība „„KāpNes”” 
Tirzas pagastā jau vairāk 
kā pusgadu iesaistījusies ES 
Mūžizglītības programmas 
GRUNDTVIG projektā „Long 
life learning a key to employ-
ability for disadvantaged”. Šī 
projekta mērķis ir sekmēt dzīvē 
noderīgu prasmju apguvi, kas 
palīdzētu veidot sekmīgāku kar-
jeru un labāk socializēties sabie-
drībā jauniem cilvēkiem, kuri 
vēlas uzlabot savas prasmes, jau-
najām māmiņām, kuras šobrīd 
nestrādā, kā arī citām iedzīvotāju 
grupām, kurām iegūtās prasmes 
sekmēs profesionālo izaugsmi un 
komunikāciju. Projekta ietvaros 
notiek neformālas apmācības 
angļu sarunvalodā, tiek apgūtas 
vai uzlabotas  datorprasmes un 
veicinātas uzņēmējspējas. Viens 
no projekta mērķiem ir veidot 
sadarbību ar projekta partneriem 
citās Eiropas valstīs. Mūsu pro-
jekta starptautiskais koordinators 
ir no Rumānijas, bet partneri – no 

Grieķijas, Polijas, Itālijas, Spāni-
jas, Nīderlandes un Turcijas. 
Tieši tāpēc maija vidū biedrības 
pārstāves devās ceļā uz Poli-
jas dienvidiem, lai tiktos trešajā 
projekta partneru vizītē pilsētā 
Krakovā.

Trīs dienas aizritēja spraigās 
diskusijās, izvērtējot jau paveikto 
un nosakot turpmākā darba uzde-
vumus. Paspējām arī iepazīties ar 
vecpilsētu un devāmies ekskursi-
jā uz vienu no pazīstamākajiem 
kūrortiem Polijā – Zakopane.

Projekta partneru sanāksmē 
piedalījās arī angļu sarunvalo-
das pulciņa dalībnieces Aiga un  
Diāna. Aiga atzīst, ka piedalīšanās 
sanāksmē un komunikācija ar 
projekta partneriem uzlaboja 
angļu valodas prasmes un papil-
dināja draugu loku. Polijā iegūtā 
pieredze noteikti noderēs!

Šo projektu atbalsta Eiropas 
Komisija. Par publikācijas saturu 
ir atbildīgs tās izdevējs: biedrība 
“”KāpNes””. Tā neatspoguļo Ei-
ropas Komisijas vai VIAA viedokli 
un tās nav nekādā veidā par to at-
bildīgas.Gulbenes novada dzimtsarakstu  

nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2014.gada maijā Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu noda
ļā reģistrēti 15 jaundzimušie, 
28 miršanas gadījumi un 7 
laulības. 

Maijā reģistrēta 6 zēnu un 
9 meiteņu dzimšana. Zē niem 
doti vārdi: Rinalds, Lauris,  
Pēteris, Braiens, Maikls, Oto, 
bet meitenēm – Elizabete, Elīza,  
Samanta, Ieva, Viktorija,  
Amanda, Estere, Rinalda,  

Stefānija Sofija.
No visiem jaundzimušajiem 

5 bērnu vecāki sastāv laulībā, 9 
bērniem atzīta paternitāte, 1 jaun-
dzimušā dzimšanas apliecībā ir 
ziņas tikai par māti. 5 reģistrētie 
mazuļi māmiņām ir pirmie bērni, 
7 - otrie, 2- trešie, 1- sestais.

6 jaundzimušajiem deklarēta 
dzīvesvieta Gulbenē, pa 2 – Jaun-
gulbenē, Rankā, Stāmerienā, pa 1 
– Litenes, Līgo, Stradu pagastos.

Maijā reģistrēti 28 miršanas 
gadījumi. Miruši 13 vīrieši un 
15 sievietes. Visvairāk miršanas 

gadījumu reģistrēts Gulbenē – 6, 
Stāmerienas un Stradu pagastos 
– pa 4, Beļavas un Lejasciema 
pagastos – pa 3, Rankas un Tir-
zas pagastos – pa 2. Pa vienam 
miršanas gadījumam reģistrēts 
Druvienas, Galgauskas, Jaungul-
benes, Litenes pagastos. 

5 laulības noslēgtas 
Dzimtsarakstu nodaļā, 2 – Gul-
benes Romas katoļu baznīcā. 10 
laulības slēdzēju dzīvesvietas 
deklarētas Gulbenes novadā, 4 - 
citās pašvaldībās.



PROJEKTI Ziņas, jūnijs 5

www.gulbene.lv

Gaujasrēveļu ciemā pabeigti papildus 
būvniecības darbi ūdenssaimniecības 
sistēmas sakārtošanai
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Šā gada 15.maijā pabeig-
ti papildus būvniecības dar-
bi Gulbenes novada Rankas 
pagasta pārvaldes realizētajā 
projektā „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada 
Rankas pagasta Gaujasrēveļu 
ciemā” (ID Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/112/012). Pro-
jekts tiek īstenots ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansējumu dar-
bības programmas „Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. 
aktivitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 390 437,07, attiecināmās 
izmaksas EUR 322 132,45. 
ERAF līdzfinansējums projek-
tam ir EUR 273 812,58 kas ir 
85% no attiecināmajām, bet Gul-
benes novada pašvaldības līdz-
finansējums ir EUR 116 624,49. 
Papildus darbu izmaksas ir EUR 
115 809.42 no kopējā projekta 
budžeta (no tām ERAF līdzfi-

nansējums EUR 81 353.72).
Projekta realizācija tika 

uzsākta 2012.gada 16.maijā ar 
realizācijas kopējo termiņu 24 
mēneši. 

Sākotnēji projekta ietvaros 
Gaujasrēveļu ciemā tika veikta 
esošā dziļurbuma tamponēša-
na un jauna dziļurbuma iz-
būve, 2 hidroforu un stacionārā 
dīzeļģene ratora uzstādīšana, 
esošā ūdenstorņa demontāža un 
jaunas ūdens sagatavošanas sta-
cijas izbūve, esošo ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija (1475.6 m), 
jaunu bioloģisko notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūve. 

Tā kā projekta realizācijas 
gaitā tika ietaupīta ievērojama 
finansējuma daļa bija iespējams 

īstenot papildus būvniecības dar-
bus, kuru ietvaros tika veikta 403 
m ūdensvada izbūve uz Rēveļu 
pamatskolas ēku un dzīvojamo 
māju „Ilgas”, kā arī 899 m jauna 
kanalizācijas tīkla izbūve Rēveļu 
pamatskolas ēkai.

Būvniecības darbus veica 
SIA „Siltumkomforts”, būvuz-
raudzību nodrošināja SIA „Sis-
tēmeksperts”.

Projekta rezultātā Rankas 
pagasta Gaujasrēveļu ciemā ir 
uzlabota dzeramā ūdens kvali-
tāte, samazināts ar notekūde-
ņiem vidē ienestais piesārņo-
jums kā arī kopumā uzlaboti 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Rēveļu ciemā uzsākti būvniecības darbi  
ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošanai
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Ar Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) līdz-
finansējumu, darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivi
tātes „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros, 
Gulbenes novada Rankas pa-
gastā tiek īstenots projekts 
„Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Gulbenes novada Rankas 
pagasta Rēveļu ciemā” (ID 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/206/049). Projekta re-
alizācijas termiņš ir no 2013.
gada 4.septembra līdz 2014.
gada 3.decembim, kopumā 15 
mēneši. Projekta kopējās izmak-
sas ir EUR 177 936,32. ERAF 
līdzfinansējums projektam ir 
EUR 124 451,81, bet Gulbenes 
novada pašvaldības līdzfinansē-

jums: EUR 76 087.51. 
15.maijā projekta ietvaros 

ir uzsākti būvniecības darbi: 
Rēveļu ciemā tiks veikta esošā 
dziļurbuma tamponēšana un jau-
na artēziskā dziļurbuma izbūve, 
jaunas atdzelžošanas stacijas 
izbūve, esošā ūdenstorņa rekon-
strukcija, esošo ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija (100 m), 
jaunu bioloģisko notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūve. 

Būvniecības darbus projekta 

ietvaros veic SIA „Siltumkom-
forts”, būvuzraudzību nodrošina 
SIA „Sistēmeksperts”, tehnisko 
projektu izstrādāja un autoruz-
raudzību nodrošina SIA „Belss” .

Projekta rezultātā Rankas 
pagasta Rēveļu ciemā tiks 
uzlabota dzeramā ūdens kvali-
tāte, samazināts ar notekūde-
ņiem vidē ienestais piesārņo-
jums kā arī kopumā uzlaboti 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
iedzīvotājiem.

Konkurss „Kā atmodināt  
Saulcerīti” noslēdzies
Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre

Latvijas Nacionālās biblio
tēkas Bērnu literatūras centrs 
aicināja visas Latvijas bērnu 
piedalīties oriģinālu domrak-
stu, eseju konkursā bērniem 
„Kā atmodināt Saulcerīti”. 
Bērni tika aicināti radīt jaunu 
leģendu par Stikla kalnu, Saul-
cerīti, Gaismas pili, Antiņu, viņa 
brāļiem.

No katra novada uz Rīgu 
varēja nogādāt līdz 15 darbiem, 
no kuriem labākie tiks publicē-
ti īpašā grāmatā. Iesūtītie darbi 
vēlreiz tiks izvērtēti, diemžēl 
visi domraksti netiks publicēti 
grāmatā, taču grāmata iecerē-
ta diezgan apjomīga, lai tā dotu 
atbildi uz jautājumu, kāda ir Na-
cionālās bibliotēkas jaunā leģen-
da.

Uzrakstot šo domrakstu, 
bērniem tika iespēja piedalīties 
karnevāla gājienā no Rātslauku-
ma pāri Akmens tiltam uz jau-
no Nacionālo bibliotēku. Šajā 
karnevāla gājienā bērniem tiks 
dota iespēja demonstrēt savu 
karnevāla tērpu – Manas mīļākās 
grāmatas varonis, saņemt bal-
vas, dzirdēt koncertu, piedalīties  
Gaismas pils iepazīšanas spēlē 
un uzzināt daudz jauna.

Savi domraksti bija jāiesniedz 
Gulbenes novada bibliotēkā un 

bibliotēkas darbinieki bija tie, 
kuri pieņēma gala lēmumu par 
darbu sūtīšanu uz Rīgu.

Pavisam kopā tika saņemti 
27 domraksti, kuri visi tika rūpī-
gi izlasīti un vērtēti. Gulbenes 
novada bibliotēkas bibliotekāres 
vēlas pateikt lielu paldies visām 
skolotājām, kuras aktīvi iesaistī-
jās bērnu mudināšanā, lai sace-
rējumi taptu uzrakstīti – Ingai 
Kadilei (Lizuma vidusskola), 
Baibai Dzērvei (Gulbenes vi-
dusskola) un Dairai Ģērmanei 
(Gulbenes 2.viduskola). Pro-
tams, paldies arī visiem bērniem, 
kuri iesaistījās šajā konkursā. 
Uz Rīgu, publicēšanai grāmatā, 
tika aizsūtīti septiņi domraksti, 
kuri mums likās visoriģinālāk-
ie un interesantākie. To autori ir 
Aivija Alekse, Diāna Asatrjana 
un Annija Sintija Toma no Gul-
benes 2.vidusskolas,  Līva Ejuba, 
Ričards Vendeliņš, Kristers Gab-
rāns no Gulbenes vidusskolas, 
Elza Martinova, Madara Pūcīte 
no Lizuma vidusskolas

Ar nepacietību gaidām 8.sep-
tembri, kad visi sacerējumu au-
tori aicināti doties piedzīvojumu 
pilnajā karnevāla gājienā! Kopā 
ar skolotājām un bibliotekārēm!

Tuvāka informācija par gā-
jienu Gulbenes bērnu bibliotēkā. 
Godalgotos darbus var izlasīt 
Gulbenes novada mājas lapā: 
www.gulbenesbiblioteka.lv.

Seniori rosās Romā, Rankā un Stāmerienā
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Divas projekta „Senior 
Pass” dalībnieces no Rankas 
pagasta maijā devās uz pro-
jekta partnervalsti Itāliju, lai 
tur trīs nedēļu garumā veiktu 
brīvprātīgo darbu. Kamēr citi 
darbojās Romā, pārējie rosījās 
Rankā.

„Mūsu brīvprātīgais darbs 
norisinājās no 5. līdz 25.maijam 
„Casa Santa Rosa” rehabilitāci-
jas centrā cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Kad strādājām San-
ta Rossas dārzos, dabā un klusu-
mā, aizmirsās pilsētas nemiers 
un trokšņi. Mūs ļoti jauki uzņē-
ma, un tik ļoti mīļi likās vēsas 
kolas glāze, vai maziņa stipras 
kafijas krūzīte. Iemītnieki nāca 
klāt runāties. Redzot, cik savas 
slimības dēļ viņi spēj paveikt, 
mūsu darbs likās derīgs un va-
jadzīgs. Ar kādām pūlēm itāļi 
izaudzē savu ražu. Zeme cie-

ta, apstrādājama tikai tad, kad 
ir salaistīta, taču tā ir auglīga, 
puķes zied pat uz kaila mūra. Un 
šie burvīgie senie olīvu dārzi un 
citronu un mandarīnu koki, tur-
pat vienuviet augļi un ziedi,” par 
piedzīvoto Romā stāsta Rasma 
un Inita.

„Uzsākot nodarbības Rankā, 
ar dalībniecēm runājām, ka 
paredzēts brauciens uz Itāliju, 3 
nedēļu garumā veikt brīvprātīgo 
darbu. Tikai lēnām, laikam ejot 
uz priekšu, viņām tas sāka šķist 
arī reāli - doties prom no sa-
vas ierastās vides, vietas, lauku 
zaļajiem plašumiem. Gatavojot 
dalībniekus runājām par Romas 
iespējām, vidi. Taču kultūršoks 
bija neizbēgams. Roma patiešām 
ir liela ne tikai izmērā, bet arī di-
namikā. Un cilvēkiem izpratne 
par attālumu un laiku ir pilnīgi 
cita. Rasma ar Initu, kas devās 
braucienā, piedzīvoja visus 
minētos posmus. Sākumā bailes 
par to, ka neviens tur svešumā, 
nerunā latviešu valodā. Tagad 

meitenes smej - tiešām tā kom-
forta zona tika paplašināta strau-
ji. Līdz panikas zonai nebija tālu. 
Taču godam izturējušas pirmos 
pārbaudījumus, dāmas iejutās, 
atplauka un pat krāšņi  uzziedēja. 
Zied vēl tagad,” stāsta projekta 
apmācību vadītāja Ieva Garjāne.

Tikmēr pārējās projek-
ta dalībnieces no Rankas ir 
uzsākušas praksi - brīvprātīgo 
darbu savā pagastā. Sadarbībā 
ar Rankas jauniešu iniciatīvu 
centru „B.u.M.s.” senioriem tika 
gatavoti prakses - brīvprātīgā 
darba uzdevumi. Seniores veica 
dažādus uzdevumus uz vietas 
- palīdzēja Rankas bibliotēkā, 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trā ar ekspozīciju iekārtošanu. 
Kāda no dalībniecēm projekta 
ietvaros izcels savas prasmes, 
gatavojot savu pirmo fotogrāfiju 
izstādi. Līdz šim viņas fotogrāfi-
jas glabājās personīgajos arhīvos 
ar pašas komentāru: „Tas nav 
nekas īpašs, liecieties mierā!”

Otra projekta grupa darbo-

jas Stāmerienas pagastā. Divas 
dalībnieces vasarā (jūlijā) dosies 
veikt brīvprātīgo darbu Angli-
jā, bet pārējās jūnijā, jūlijā dar-
bosies uz vietas kopā ar ārzemju 
brīvprātīgajiem - trim senioriem 
no Itālijas.

Projekta „Senior Pass” 
mērķis ir veidot atbalsta sistēmu 
senioriem konkurences palie-
lināšanai darba tirgū – celt pašap-
ziņu, papildināt datorprasmes 
un motivēt viņus meklēt jaunus 
darba ceļus. Tas ir starptautisks 
projekts, kura ietvaros partneri 

no Francijas, Vācijas, Anglijas, 
Spānijas un Latvijas izstrādā, 
aprobē un salīdzina apmācību 
programmu senioru apmācībai.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro-
grammas Grundtvig daudzpusē-
jās partnerības ietvaros. Ref. 
Nr. 527846-LLP-1-2012-1-FR-
GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.

Veiks papilddarbus  
„Auseklītī”

Gulbenes novada dome 
turpina projekta „Gul-
benes pilsētas 3.pirmsskolas 
izglītības iestādes „Auseklītis” 
kapacitātes paaugstināšana” 
realizāciju.

Jau ir izbūvētas palīgtelpas 
administrācijas vajadzībām ēkas 
cokolstāvā, grupiņās izbūvēta 
mehāniskās ventilācijas sistē-
mas un sanitārais mezgls jauna-
jai grupiņai, uzsākta jauno telpu 
izveide otrajā stāvā, izveidojot 
piebūvi otrā stāva līmenī. Pro-
jektā plānotā ratu un ragaviņu 
novie tne jau tiek ekspluatēta.  
Projekta rezultātā „Auseklītī” 
varēs uzņemt vēl 25 izglīto-
jamos. Darbus plānots pabeigt 
jūlija nogalē.

Izvērtējot PII „Auseklītis” 
esošo situāciju un vajadzības un 
ņemot vērā finanšu ietaupījumu 
projektā (iepirkuma “Gulbenes 
3. pirmsskolas izglītības iestādes 
„Auseklītis” rekonstrukcija” 
procedūras rezultātā noslēgtā ie-
pirkuma līguma summa mazāka, 
nekā sākotnēji plānots), projektā 

iekļautas papildus aktivitātes: 
palīgtelpas cokolstāvā rekon-
strukcija; otrā stāva zāles rekon-
strukcija; kāpņu telpu (3) rekon-
strukcija - flīžu segumu kāpņu 
laukumos nomaiņa pret jaunu 
flīžu segumu, pakāpienu apdare 
ar pretslīdes materiālu; jauniz-
būvētās grupiņas stacionāra 
aprīkojuma izbūve; iebūvējamās 
virtuves iekārtas izbūve”.

Papildus plānoto rekonstruk-
cijas darbu īstenošanai tika veik-
ta iepirkuma procedūra, kuras re-
zultātā par uzvarētāju atzīta SIA 
„Rufs”.

PII „Auseklītis” rekon-
strukcija tiek veikta ar Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda atbalstu, projekta 
Nr. 3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/
VRAA/010/063. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 355717,95, tajā skaitā 
ERAF finansējums – EUR 
302360,26, valsts budžeta dotāci-
ja – EUR 10671,54 un Gulbenes 
novada domes līdzfinansējums – 
EUR 42686,15.



PAGASTOS6 Ziņas, jūnijs

www.gulbene.lv

DRUVIENAS PAGASTĀ

TIRZAS PAGASTĀ
Prieki pagalmā un pasakas ar 

ausīm

DRUVIENAS PAGASTĀ

STRADU PAGASTĀ

RANKAS PAGASTĀ
Māris Jansons,  
Rankas pagasta pārvaldes 
vadītājs

Rankas pagastam savs ģerbonis

15.maijā Melngalvju 
namā notika Ģerboņu svētki, 
kuru laikā Valsts prezidents  
Andris Bērziņš pasniedza 
jauno Rankas pagasta ģer-
boni. Rankas pagasta ģerboņa 
pamatā ir sprēslenīca, saukta arī 
par sprēslīcu vai sprēsliņu. Tas 
ir senās vērpējas darbarīks linu 
kodaļas vērpšanai, kas šodien 
kopā ar ratiņu visbiežāk aplūko-
jams vairs vienīgi muzeju krātu-
vēs un tautas daiļamata studijās. 
Tikai retam tas saglabājies mājās. 
Un tomēr – šim skaistajam amata 
rīkam ir ne tikai kultūrvēsturiska, 
bet arī simboliska nozīme, kas arī 
noteica tā izvēli, pagasta ģerboņa 
metu veidojot. Zelta sprēslenīca 
uz sarkana fona.

Pēc vairāk kā gadu ilga 
sagata vošanas un apstiprināšanas 
darba Rankas pagasta ģerbo nis 
tika apstiprināts aprīlī. 15. maijā 

ģerboņa svinīgajā pasniegšanā  
pie Valsts prezidenta  Andra   
Bērziņa piedalījās Rankas 
kultūras nama sieviešu  vokālais 
ansamblis „Menora”, izpildot 
rancēniešu I.Vītolas un E.Ruso-
va dziesmu „Tikai Rankā” . 
Ģerboņa prezentāciju veidoja 
kultūras nama vadītāja  M.Šnē.

Uzskatu, ka ģerbonis ir 
vērtība, kuru nodod nākamajām 
paaudzēm, vēstījums, simbols, 
kas apliecina piederību Rankai, 
tas ir kā atpazīšanas zīme, kā 
grafisks stāsts par pagasta dar-
bīgajiem cilvēkiem, par pagātnes 
un nākotnes kopību. Vēlos, lai 

katrs mūsu pagasta iedzīvotājs, 
gan liels, gan mazs, lepotos un 
sargātu  savu dzimto vietu, lai 
viesi un garāmbraucēji priecā-
tos par skaisto Rankas pagastu.  
Tādēļ  liepu paēnā, pie dīķa tapa 
košs puķu  ģerbonis.Par čaklām 
rokām saku paldies S.Tonnei, I.
Jansonei, A.Ješkinam, M.Saulītei 
V.Pētersonei G.Siliņam, V.Circe-
nam.

Lai lielais, ziedošais ģerbonis 
spēj uzskatāmi paust mūsu lep-
numu, cieņu par mūsu skaisto 
pagastu!

Aivija Purkalne

Mūsu pastniece – labākā 
Vidzemē

Latvijas Pasts sadarbībā ar 
Latvijas Avīzes redakciju jau 
trešo reizi aicināja iedzīvotā-
jus noteikt labāko pastnieku 
un pasta operatoru, bet pirmo 
reizi titulu „Mans pastnieks” 
saņem katra Latvijas reģiona 
labākais pastnieks un pasta 
operators. Pavisam šim titu-
lam iedzīvotāji bija izvirzījuši 
100 darbiniekus, savās vēstulēs 
sevišķi slavējot pastniekam un 
ope ratoriem piemītošās cilvē-
ciskās īpašības, uzteikuši sava 
pastnieka atsaucību, precizitāti 
un atbildību.

Tāpēc esam priecīgi un 
gandarīti, ka Vidzemes reģionā 
mūsu Stāķu pastniece Irita Lau-
re ir ieguvusi šo augsto titulu 
„Mans pastnieks”. Maija beigās 
Iritai apritēja piektais gads, kopš 
viņa strādā par pastnieci. Viņas 
apkalpojamais klientu loks ir ļoti 
plašs: Stāķi, daļa no Daukstēm, 
Jaungulbenes un Līgo pagasts. 

Turklāt pēc Stāķu pasta noda-
ļas likvidēšanas, vienu stundu 
pastniece pieņem maksājumus, 
preses abonēšanu, saņem un 
piegādā pasta sūtījumus Stāķu 
bibliotēkā. 

24.aprīlī Gulbenes 1. pasta 
nodaļā bija ieradušies arī Lat-
vijas Pasta valdes un Latvijas 
Avīzes pārstāvji, kuri svinīgi 
sveica mūsu pastnieci Iritu Lauri 
un pasniedza arī vērtīgas balvas. 

Irita ir dziļi aizkustināta par 
šo augsto novērtējumu un saka 
lielu mīļu paldies visiem saviem 
klientiem, tuviniekiem un darba 
kolēģiem, sevišķi tiem vēstuļu 
rakstītājiem, kas viņu izvirzīja 
Latvijas Pasta rīkotajam konkur-
sam. 

Paldies par atsaucību, laipnī-
bu un izturību pastnieka pienā-
kumus pildot, jo lauku teritorijā 
pastnieks vienmēr ir bijis un 
būs visgaidītākais viesis jebkurā 
mājā jebkādos laika apstākļos. 

Piedalās izstādē Čehijā
Inese Zvejniece,
biedrības SATEKA valdes 
locekle

Biedrība SATEKA 2014.
gadā realizē starptautisku 
projektu vietējo ražotāju at-
balstam “ABC vietējiem 
ražotā jiem” sadarbībā ar part-
nerībām “Brasla”,  “Madonas 
novada fonds”, „Zied zeme” un 
Cēsu lauku partnerību  Latvi-
jā,  Kedaiņu partnerību un 
Piejuras kraštas partnerību 
Lietuvā un divām partnerībām 
Čehijā  vietējās produkcijas 
atpazīstamības veicināšanai. 

Šī projekta ietvaros septiņi 
Gulbenes novada mājražotāji un 
amatnieki  no 22. līdz 26.maijam 
devās uz Dobrušku,  Čehijas Re-
publikā, lai 24. maijā piedalītos 
starptautiskā izstādē – tirdziņā. 

Šajā pasākumā tika pre zentēti  
SIA „Vecpāpani”  ābolu čipsi un 
mājas vīni (Māris un Olga Brenči), 
SIA „Driāda.lv” mašīnizšuvumi  
(Jolanta Brūniņa), rokdarbu 
bodītes „Tradīciju lāde” ro-

taslietas un darinājumi no ādas 
(Ilze Groznija), kā arī Tatjanas 
Ābeltiņas  gleznas un apgleznotie 
trauki,  medus un bišu produkti 
no Lanas Černoglazovas  bišu 
dravas un Ineses Zvejnieces 
klūgu pinumi. 

 Paldies Druvienas pagasta 
kultūras nama direktorei Valdai 
Putenei par tautastērpiem un  
Jolantai Brūniņai (SIA Driāda.
lv”)  par izšūtajiem priekšau-
tiņiem dalībnieku  kopējā vi-

zuālā tēla nodrošināšanai, kā 
arī Gulbenes novada Tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centra darbiniekiem par trans-
parentiem „Ražots Gulbenes 
novadā” tirdzniecības sten-
du noformēšanai.  Paldies SIA 
„Gulbenes autobuss” šoferiem  
Ērikam un Guntaram par vi-
zināšanu un ērtību nodrošināšanu 
garajā ceļojumā, un palīdzību tir-
gus stendu iekārtošanas darbos.

Anete Ziepniece
Tirzā nekad nav garlaicī-

gi! Tirzas pagasta Virdienās jau 
otro gadu plašo pagalmu piepilda 
smiekli vairākās paaudzēs - Tir-
zas pamatskolas jaunāko klašu 
skolēni ieradušies ciemos pie 
pagasta vecākajiem iedzīvotā-
jiem. Šoreiz pagalmā sapulcējās 
11 jaukas un atsaucīgas omītes, 
kuras ar prieku vēroja skolēnu 
priekšnesumus, plaukšķināja un 
dziedāja līdzi dziesmām, kā arī 
iemācījās sasveicināties Zimbab-
viešu valodā.

Šoreiz pasākuma otrajā daļā 
bērni kopā ar omītēm spēlēja 
dažādas galda spēles – dambreti, 
riču raču, krāsu spēli un citas. 
Vecmāmiņas atzina, ka sen nav 
spēlējušas šādas spēles, taču 
vēlāk bija priecīgas, ka viņām 
bija iespēja satikties un sarunāties 
ne tikai savā starpā, bet arī ko-
municēt ar bērniem. Jau tika kalti 
plāni par to, ko kundzītes varētu 

iemācīt skolēniem – varbūt kopā 
audzēsim tomātus?

Arī pašā pamatskolā notiek 
neierastas lietas – top pasakas 
ar ausīm! Dažāda vecuma bērni 
kopā ar skolotājām vairākas 
dienas cītīgi gatavoja kaut ko 
pavisam neierastu. Tapa trīs bur-
vīgas īsfilmas par Tirzu, kuras 
ikviens var apskatīt Tirzas pa-
gasta YouTube kanālā. Bērnu 
uzdevums šo dienu laikā bija 
uzrakstīt un iestudēt pašiem 
savu versiju par kādu no Tirzas 
teikām. Mākslinieki paši rakstīja 
scenāriju, gatavoja rekvizītus un 
tērpus, un iejutās tēlos, katrai ko-
mandai bija arī savs režisors. Šo 
bērnu vasaras brīvdienas noteikti 
ir sākušās krāsainas un iespējams 
mazliet atčgārnas.

Projektu “Pasakas ar ausīm” 
īsteno biedrība “”KāpNes””, sadar-
bībā ar Tirzas pamatskolu un Tirzas 
pagasta pārvaldi. Projektu finansiā-
li atbalsta nodibinājums “Sorosa 
fonds—Latvija”.

LITENES PAGASTĀ
Novada bibliotekāri Austrijā

Dace Dzērve,  
Litenes bibliotēkas vadītāja

Maija nogalē Latvijas Na-
cionālā bibliotēka organizēja 
pieredzes apmaiņas brau
cienu Latvijas bibliotekāriem 
uz Austriju. Tajā piedalījās arī 
Stāmerienas pagasta bibliotekāre 
Spodra Kaļva, Kalnienas bib-
liotekāre Rasma Muceniece un 
Litenes pagasta bibliotekāre 
Dace Dzērve. Brauciena laikā 
tika apmeklēta  Austrijas Na-
cionālā bibliotēka, Ekonomikas 
un Biznesa Universitātes mo-
dernā bibliotēka, Štīrijas Fede-
rālās zemes bibliotēka un senat-
nīgā Melkas klostera bibliotēka.

Austrijas Nacionālās bib-
liotēka  ir viena no skaistāka-
jām vēsturiskajām bibliotēkām 
visā pasaulē. Tā ir kā tilts starp 
bagātīgo pagātnes kultūras man-
tojumu un mūsdienu informāci-

jas sabiedrību. 
Vīnes Ekonomikas un Bizne-

sa Universitātes bibliotēka ir vei-
dota kā milzīgs kubs, kas paceļas 
virs universitātes pilsētiņas. Bib-
liotēkas platība ir 28000 kvadrāt-
metri un tā ir tikai  daļa no plašā 
universitātes kvartāla. Universi-
tātē mācās 26 000 studentu no vi-
sas pasaules, ir valsts atmaksātas 
studijas. Visi pakalpojumi šajā 
bibliotēkā ir bez maksas un pie-
ejami arī tiem, kas nestudē šajā 
universitātē. Pārsteidza fakts, ka  
lietotājiem  bibliotēka pieejama 
24 h 7 dienas nedēļā. Grāmatas 
var nodot, kā arī saņemt elek-
troniski pats apmeklētājs.

Štīrijas Federālās zemes 
bibliotēka, kas atrodas Grācā, 
ir jauna un moderna. Tā atvērta 
2011. gadā, bet atrodas vecpilsē-
tas centrā un ir iebūvēta vecajā 
Hāpsburgu rezidences kom-

pleksā. Biblio tēka ir valsts fi-
nansēta. Štīrijas Valsts bibliotēka 
vāc, saglabā un pārvalda vērtīgu 
Štīrijas kultūras mantojuma daļu. 
Mums bija iespēja redzēt, kā 
tiek restaurēti senie rokraksti un 
grāmatas.

 Austrijas lielākajā Melkas 
klostera bibliotēkā ir saglabā-
jušies 1800 rokraksti, vecākie 
pat no 9. gs. Apbrīnot klosteri 
ierodas ļaudis no pasaules malu 
malām. Interesants ir arī klostera 
parks, veidots pirms 250 gadiem 
baroka stilā. 

Brīvajā laikā bija iespēja 
apbrīnot ķeizariskās Vīnes ie-
spaidīgākās celtnes Austrijā – Sv. 
Stefana katedrāli, Vīnes Operu, 
Parlamenta ēku, pastaigāt pa 
Hunderwasena kvartālu,  Šen-
brūnas pils rožu dārzu, redzēt, kā 
gatavo slaveno ābolu štrūdeli un 
pēc tam  nogaršot to. 



GULBENES NOVADA SVĒTKI Ziņas, jūnijs 7

www.gulbene.lv

Kā garšos Gulbenes novada 
TORTE?

Ik katrus svētkus īpašus 
padara mīļi cilvēki blakus un 
protams  svētku torte. Nav ie-
domājami svētki bez gardas un 
krāšņas svētku tortes. Ikviens ir 
garšojis kādu torti, ko cepusi no-
vadniece. Gandrīz katrā pagastā 
ir kūku cepēja, kuras izslavētās 
kūkas zina arī kaimiņpagastā. 
Šogad, novada svētku ietvaros, 
notiks pirmais konkurss ‘’Gul-
benes svētku TORTE’’. Konkur-
sa mērķis ir apzināt šos cilvēkus 
un ļaut viņiem izpausties.

 Konkurss ir lieliska iespē-
ja toršu cepējiem pārliecināties 
par savām spējam, rast jaunus 
iespaidus, profesionālos 
knifiņus. Savukārt skatītājiem, 
šīs konkurss ļaus iepazīt izcilus 
meistarus un viņu meistardarbus. 
Šajā konkursā aicināts piedalīties 
ikviens gardumu gatavotājs. Var-
būt kādam ir īpaša recepte, vai 
toršu cepšana ir tikai hobijs, bet 
varbūt kādam toršu gatavošana 
ir sava veida izteikšanās iespēja, 
bet varbūt vēl kādam toršu cepša-
na ir ienākumu avots. Aicinām 
konkursā piedalīts, gan iesācējus, 
gan tādus meistarus, kuri tortes 
cep visu mūžu. Nešaubāmies, ka 

ikviens savā ceptajā tortē ieliks 
ne mazums izdomas un galve-
nais - sirdi. Ar konkursa noliku-
mu un pieteikuma anketām var 
iepazīties mājas lapās www.gul-
bene.lv un www.litene.lv. 

Tortes vērtēs žūrija, nosakot 
‘’Gulbenes novada Torti’’ pēc 
vairākiem kritērijiem. Tortes tiks 
vērtētas gan pēc vizuālā, gan 
garšu un produktu saderības, at-
bilstību tematam un dabīgo izej-
vielu izmantošanas. Atsevišķi 
no žūrijas, dalībniekus vērtēs 
skatītāji, nosakot ‘’Skatītāju 
simpātiju balvu’’.

Foto no Litenes pārvaldes arhīva: Torte valsts prezidentam 
A.Bērziņam. Autors Astrīda Dzērve (Litenes pagasts) Ielūkosimies Latvijas 

armijas ikdienā!
Gulbenes novada  svētkos 

paraugdemonstrējumos savas 
iemaņas rādīs NBS Gaisa spēku 
aviācijas bāzes glābēji un Speciā-
lo uzdevumu vienības kaujinieki. 
Pēc paraugdemonstrējumiem būs 
iespēja apskatīt gan no ārpuses, 
gan iekāpt iekšā heltekterā Mi- 
17.

Savas iemaņas demonstrēs 
Zemessardzes 25.Kājnieku batal-
jona kājnieku nodaļa izmantojot, 
munīcijas imitācijas līdzekļus. 

Notiks militārās tehnikas, 
ieroču un ekipējuma izstāde, 
kur apmeklētājiem būs iespēja 

apskatīt karavīru ieročus un ci-
tas militārās tehnikas vienības, 
sākot no strēlnieku  individuāla-
jiem ieročiem līdz pat artilērijas 
lielgabalam. Tiks demonstrēts  
arī Jaunsardzes ekipējums un  
parādīti  jaunsardzes apmācības 
līdzekļi.

 Visu paraugdemonstrējumu 
laiku darbosies armijas lauku 
virtuve, kur apmeklētājiem būs 
iespēja nobaudīt karavīru ēdienu.

Svētku pasākumos un zaļum-
ballē viesus priecēs LR Zemes-
sardzes pūtēju orķestris, diriģents 
Andis Karelis.

Cilvēks dabā

Konkursa tēma ‘’Gulbenes 
novads simbolos’’. Ar ko mums 
asociējas Gulbenes novads, savs 
pagasts? Protams, tie ir gulbji, 
pilis, bānītis.  Bet varbūt kādam 
Gulbenes novads asociējās ar 
tautiskajiem rakstiem, ko izdejo 
mūsu dejotāji, vai ar zaļajiem 
mežiem, zilajiem ezeriem, līku-
motajām upēm. Ar dziesmu teks-
tiem, tādiem kā ‘’Uz Liteni, uz 
Liteni’’... Ar vietām un lietām... 
Ar personībām... ar sajūtām...

Lai mostas svētku sajūta un 
radošā izdoma!

Tāpat kā mēnesim ir divas 
puses - tumšā un gaišā, tāpat arī 
Cilvēks spēj gan eksistēt har-
monijā ar dabu, gan arī nest tai 
kaitējumu, kas gala rezultātā 
kaitē pašai cilvēcei. Ar šo pasā-
kumu vēlamies aicināt cilvēkus 
aizdomāties par to, ka mēs visi 
esam saistīti un viens otru varam 
ietekmēt, papildināt vai arī graut. 

Savienojot vides pētniecību 
ar dažādiem mākslas veidiem 
(body art, fotogrāfija, teātris un 
mūzika), vēlamies aktualizēt 
domu, ka mākslas un dabas sin-
tēze ir ietekmīgs instruments, lai 
palīdzētu mums izjust un saprast 
notiekošo tuvā un tālā apkārtnē 
un mācītu izmantot iespējas, ko 
sniedz pasaule. 

Aicinām interesentus 5. jūlijā 
no plkst.14:00 līdz 17:00 Litenes 
pagastā pie Liepavota, ņemot lī-
dzi kādu sēžamsegu, ēdamgrozu, 
mūzikas instrumentu vai vien-
kārši karotes kopīgai muzicēša-
nai, piedalīties radošā izziņu 
pasākumā „Cilvēks dabā”.

Atraktīvi pētījumi dabā
Radošajā izziņas darbnīcā 

„Atraktīvi pētījumi dabā” būs 
iespēja iejusties dabas pētnie-
ka ādā un iegūt daudz jaunu 
draugu - iemācīties putnu korī 
atpazīt solistus, paturēt rokās 
citkārt nenoķeramos, bet tik 
krāšņos tauriņus, izprast augu 
valsts noslēpumus, kā arī uzzināt 
vecu koku un upes stāstus. Darb-
nīcā būs iespēja doties nelielās 
ekspedīcijās kukaiņu, augu un 
putnu pētnieku pavadībā. Par šo 
visu rūpēsies, domās, darbosies 
un stāstīs „Latvijas pūču izpētes 
biedrības” eksperti un pieai-
cinātie draugi.

Body art kamuflāža, foto-
grafēšanās un gulbja veidošana 

Pasākuma laikā katram inte-
resentam būs iespēja ļauties body 
art mākslinieču otai un fotogrāfa 
zibspuldzes gaismas uzplaiks-
nījumam. Visi laipni aicināti 
nākt un fotografēties, jo tā būs 
unikāla iespēja kļūt par daļiņu  
no lielās  Gulbenes novada fo-
togrāfijas – jūsu mazie portreti 
saplūdīs kopīgā fotokolažā. 
Paralēli iepriekšminētajam, no-
vada jaunieši (vismaz 35 cilvēki) 
tiks apgleznoti, lai noslēgumā 
ar ķermeņu gleznojumu veidotu 
vienotu gulbja attēlu.  Kas zina, 
kā sanāks? Mēģināsim!

Muzicēšana kopā
„Cilvēks Dabā” sasaucas ar 

saskaņošanos sevī. Mūsu vērtī-
ba ir kopā būšana un vienotība 
dziesmās caur sirdi ar katru at-
nācēju, kura instruments ir viņa 
balss un ķermenis.

Mēs ticam, ka sadziedoties 
un ļaujot savām balsīm skanēt 
ārā, tas ir liels spēka un prieka 
avots. Ar to mēs vēlamies dalīties 
savā priekā mūzikā, pieņemot un 
mīlot katru skaņu un katru dalīb-
nieku, kas rodas kopā ar mums,” 
tā saka Leila Alijeva. Mūziķu sa-
stāvs: Leila Alijeva (balss, kokle) 
Ieva Rūtentāle (flauta, stabules)  
Reinis  Grants (perkusijas)  
Mārcis Vasiļevskis (ģitāra). 
Žanrs- etno, folk, free, indie. 
Aicinām visus nākt, klausīties, 
dungot, muzicēt, skanēt kopā, kā 
arī ļauties improvizācijai kopā ar 
spāņu un latviešu jauniešiem – 
gan vērot, gan pašiem iesaistīties.

Līdz 25.jūnijam piesakies 
„Litenes pļāvējs 2014”

Šogad novada svētki iesāksies ar zāles pļaušanas sacensībām 
„Litenes pļāvējs 2014”. Kā teic paši litenieši, zāle aug labi – asiniet 
izkaptis! Pļaušanas sacensībās aicināti piedalīties Gulbenes un citu 
novadu iedzīvotāji bez vecuma un dzimuma ierobežojuma. Atkarībā 
no izkapts izmēra dalībniekus iedala divās klasēs, bet pēc vecuma - 
iedala grupās. 

Ja ir pļaušanas niknums un spēka rezerves, sacensību dalībnie-
kiem atļauts piedalīties gan individuālajās, gan komandu sacensībās, 
kā A klasē, tā arī Karaliskajā klasē. Sacensību nolikums www.gul-
bene.lv. 



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, jūnijs 

www.gulbene.lv

Neaizmirstama Latvijas vēstures stunda
Elēna Obrumāne,
Stāķu pamatskolas vēstures 
skolotāja, projekta koordinatore

Maija nogalē Stāķu pamat-
skolas skolēniem bija iespēja 
izbaudīt neaizmirstamu vēs-
tures stundu, kas šoreiz neno-
tika skolas vai klases telpā, bet 
tika veidota mācību ekskursi-
jas veidā. 22 septītklasnieki 
varēja iejusties vēstures pētnie-
ka lomā un izzināt Latvijas vēs-
tures lappuses, ceļojot projektu 
konkursa „Pētīsim un izzināsim 
Latvijas vēsturi” ietvaros.

Ceļojums pagātnē sākās ar 
braucienu pa Daugavu vikingu 
liellaivā „Lāčplēsis”. Sēdēdami 
uz zvērādām, iejutāmies 
leģendāro jūrasbraucēju lomā, 

kas izmantojuši Daugavas ūdens-
ceļu tirdzniecības sakariem. 

Viduslaiku gaisotni sajutām 
Bauskas rātsnamā, kur saglabāts 
un izlikts apskatei ievērojams 
skaits dažādu svaru un mērinstru-
mentu. Ikviens saņēma Rātsna-
ma sertifikātu par sava auguma 
svaru un garumu viduslaikiem 
raksturīgajās mērvienībās. Ar 
aizrautību varējām pārrēķināt 
savus datus mūsdienu mērīšanas 
sistēmā.

Gaidīta bija ekskursija pa 
Bauskas pili – vecāko Livoni-
jas ordeņa pili Baltijā. Vecākā 
pils daļa gan nav saglabājusies. 
Savukārt  jaunākā pils daļa – her-
cogu Ketleru rezidence, vairāk 
bija domāta reprezentācijas 
vajadzībām. Apskatot muzeja 

ekspozīciju, mūs visvairāk ie-
interesēja izstāde par ģērbšanās 
kultūru Kurzemes – Zemgales 
hercogistē. Iepazinām Kurzemes 
hercoga galma modi, vienu no 
skolniecēm ieģērbām galma 
dāmas apģērbā. Ar aizrautību 
baudījām Latvijas pavasari, iz-
zinājām vēstures stundās mācītos 
Latvijas vēstures faktus. Izsakām 
pateicību Monreālas latviešu sa-
biedriskajam centram par finan-
siālu atbalstu un Vītolu fondam 
par projektu konkursa „Pētīsim 
un izzināsim Latvijas vēsturi” or-
ganizēšanu. Pateicoties konkursā 
iegūtajam finansējumam 400 eiro 
apmērā, ekskursijas ceļa izdevu-
mus varējām segt no projekta 
līdzekļiem.

Vai tiešām 70?
Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes vidusskolas direktora 
vietniece, 1987.gada absolvente

Reiz sensenos laikos sākās 
šis stāsts. Stāsts par Gulbenes vi-
dusskolu, kuras dvēsele bija, ir un 
būs cilvēks – skolēns, skolotājs, 
vecāks, darbinieks. Stāsts par to, 
ka ir mainījušies laiki (pat gad-
simts) un varas, bet nemainīgs 
ir tas, ka te, skolā, mācāmies 
un mācām, veidojamies par 
personībām, iepazīstam gan 
draudzības spēku, gan pirmās 
mīlestības pieskārienu. 

Laiks kopā saritinājis dažā-
das 70 lappuses, veidojot košu, 
neatkārtojumu stāstu. Tajā esam 
mēs visi, kuri par savu saucam 
Gulbenes vidusskolu (jāpie-
bilst – kādam tā bijusi nepilnā 
vispārizglītojošā vidusskola, 
citam Gulbenes 2.astoņgadīgā 
skolā, vēl kāds saka: Gulbenes 
1.vidusskola). Ikdienas steigā 
pateicības vārdi bieži vien pa-
liek nepateikti. Paldies ikvienam, 
kurš par savu sauc Gulbenes vi-
dusskolu, par to darbu, kas licis 
skolai attīstīties, augt, mainīties 
un pastāvēt.

70 gadi – tāds kārtīgs piln-
brieds, lai varētu rosīties, sapņot 
un tiekties. Un atcerēties  tālo 
1944.gada vēl kara apdvesto 
oktobri, kad sākās mūsu sko-
las stāsts. Stāsts, kura varoņi ir 
skolotāji, kuri cauri laikiem ir 
mācījuši mīlēt dziesmu, deju, 
teātri, sportu, dažādas brīvā lai-
ka pavadīšanas aktivitātes un 
ar mācību priekšmetu palīdzību 
saskatīt dažādo visapkārt. Stāsts, 
kura varoņi ir skolēni, kuri uz-
ticējās saviem skolotājiem un 
ļāvās tai pasaulei, kuru piedāvāja 
skolotāji. Stāsts, kura varoņi ir 
ikviens darbinieks, kurš veica sa-
vus pienākumus, lai ikdiena skolā 
būtu pēc iespējas patīkamāka.

Ir pienācis laiks izlasīt kopī-
gi veidoto Gulbenes vidusskolas 
stāstu, kurš, protams, vēl nebei-
dzas. Šā gada 11.oktobrī sanāk-
sim, sabrauksim, atlidosim uz 
dzimto Gulbeni! Te gaida mūsu 
skola, Gulbenes vidusskola, 
uz savas 70. dzimšanas dienas 
svinībām. Dzimšanas diena bez 
savējiem nav kārtīga dzimšanas 
diena! Skola gaida arī tos, kuri 
pabeiguši te pamatskolu (līdz 
2011.gadam).

Pēdējie mācību gada punkti uz “i”  
Gulbenes Mākslas skolā
Gundega Šķēla, 
direktores vietniece projektu 
darbā

Noslēdzies mācību gads 
arī Gulbenes Mākslas skolā. 
“Lai viņi nesteidzas un nestrādā, 
bet bauda vasaru un pavada lai-
ku ar sevi, tāpat kā mēs, bērni, 
to darām!” ar šādu vēlējumu 
skolotājiem Gulbenes Mākslas 
skolas 5.klases audzēknis Krists 
Cirpons saņēma savu šī mācī-
bu gada liecību. Skola, protams, 
vasaras periodā kļūs klusāka, bet 
daudzi notikumi vēl tikai sekos.

Daloties savās idejās un vēlē-
jumos saistībā ar vasaras brīvlai-
ku, bērni un arī pedagogi norādī-
ja, ka vasaras periods vairāk 
saistās ar pievēršanos sev. “Viss 
mācību gads ir ļoti intensīvs, 
ar nepārtrauktu steigu. Vasara 
ir labs atpūtas brīdis,” norāda 
skolotāja Līga Saveļjeva.

“Vasaras brīvlaikā es vien-
kārši varu iet uz pļavu vai sēdēt 
istabā, lasīt jaunu nopirktu 
grāmatu. Skolas laikā tik daudz 
laika nav – jāmācās,” tā 3.klases 
audzēkne Madara Bērziņa. 

Savukārt priecīgi, saņemot ne 
tikai liecības, bet arī Pateicības 
rakstu par dalību Latvijas 
izglītības iestāžu profesionālās 
ievirzes izglītības mākslas 
un dizaina jomas programmu 
audzēkņu Valsts konkursa “Es.

Telpa.Vide.” II kārtā, Valmierā 
3. klases audzēkņi Ralfs Aščuks 
un Raivo Bukovskis pedagogiem 
vasarā novēlēja: “Lai vienmēr 
saule apspīd skolotājus!” un “Lai 
skolotāji apbirst ar konfektēm 
“Gotiņa”!”

Citā konkursā saistībā ar vi-
zuālo mākslu - “Jāņa Cimzes 
Dziesmu rota”- mūsu Rankas 
un Lizuma klašu audzēkņi guva 
lieliskus panākumus. No gan-
drīz pus tūkstoša dalībnieku 
no 46 Latvijas mākslas skolām 
ar saviem gleznojumiem sek-
mīgi piedalījās Rankas un Li-
zuma mākslas klašu audzēkņi 
skolotājas Vairas Briedes vadībā. 
Konkrētajā konkursā 9-12 gadu 
vecuma grupā 2. vietu iegu-
va Aleksandra Mitrofanova no 

Rankas 1. klases, bet Kristiāns 
Fīze (Rankas 1.klase) un Daniela 
Dūrīte (Rankas 3.klase) saņēma 
Latvijas Nacionālā kultūras cen-
tra balvas.    

Jūnija mēnesis mākslas skolā 
sākas ar jauno mākslas censoņu 
iestājeksāmeniem. Turklāt nāka-
majā mācību gadā skolā būs vēl 
viena interaktīvā tāfele. Tāpat, 
pateicoties Monreālas Latviešu 
Sabiedriskā centra atbalstam, 
Gulbenes Mākslas audzēkņi 
prakses stundu ietvaros jūnija 
sākumā devās izpētes ekskursijās 
uz Rīgu un Druvienu. Savukārt 
jaunais mācību gads mākslas 
skolā nosacīti sāksies jau augustā 
ar atvērto dienas nometni ikvie-
nam interesentam vecumā no 11-
18 gadiem “Mākslas ceļu krusto-
jumi: Latvija – Gruzija”.

Foto:  Gundega Šķēla

Gulbīša vidusskolas skolēni izzina  
jaunlatviešu mantojumu
Gulbīša vidusskola

28.maija rītā Gulbīša vi-
dusskolas 6. un 8.klases skolēni 
devās mācību ekskursijā 
„Pa jaunlatviešu pēdām”, lai 
papildinātu savas zināšanas 
par jaunlatviešu kustību un 
jaunlatviešiem kā nacionālās 
pašapziņas veidotājiem.

Vispirms apmeklējam 
Dikļus, kur 1864.gadā Dikļu 
mācītāja Jura Neikena vadībā 
notika pir mie dziedāšanas svēt-
ki. Apskatām Dikļu baznīcu, 
kurā kalpojis Juris Neikens, 
tad dodamies uz Neikenkalnu, 
vietu, kur norisinājās pirmie 
Dziesmusvētki, atjaunoto estrādi.  

Dikļu Dziesmusvētku ekspozīci-
jā iepazīstam tuvāk dziesmu 
svētku vēsturi, aplūkojam do-
kumentus un laikmeta liecības, 
noskatāmies videofilmu par Juri 
Neikenu un Dziesmusvētkiem. 
Apskatām arī Vika pasaku taku.

Tālāk ceļš uz Limbažu muze-
ju. Tur rodam iespēju paceļot 
laikā un iejūtamies 19.gadsimta 
Pēterburgas atmosfērā.

Turpinām ceļojumu uz Aina-
žiem. Jūrskolas muzejā mūs 
laipni sagaida muzeja gide un 
stingrais skolotājs Dāls. Notiek 
mācību stunda muzejā. Tad īss 
brīdis pie jūras un esam atpa-
kaļceļā uz mājām, lai apkopotu 
redzēto, dzirdēto un izveidotu 

kopīgu prezentāciju par jaunlat-
viešiem. 

Par iespēju iepazīt jaunlat-
viešu kustību, apmeklējot Dikļus, 
Limbažus, Ainažus, sakām lielu 
paldies Monreālas Latviešu sa-
biedriskajam centram, kas pro-
jekta „Pētīsim un izzināsim Lat-
vijas vēsturi” ietvaros ziedoja 
naudu ekskursijas apmaksai, kā 
arī nodibinājumam Vītola fonds, 
konkursa „Pētīsim un izzināsim 
Latvijas vēsturi” rīkotājam.

6. un  8.klases skolēni, 
skolotājas I.Bauere un 
I.Dārzniece saka paldies projekta 
veidotājiem par iespēju turpināt 
mācību ekskursiju rudenī. 

Pasākumi mācību gada 
izskaņā
I. Dārzniece un M. Sudare

29. maijā, atzīmējot Vis-
latvijas Lasīšanas dienu, Gul-
bīša vidusskolas 1. – 8. klases 
skolēni un klašu audzinātāji 
piedalījās dažādās lasītprasmes 
aktivitātēs. Minējām vārdu 
mīklas, noskaidrojām ātrāko un 
uzmanīgāko lasītāju. Klašu gru-
pas apmeklēja Jaungulbenes pa-
gasta bibliotēku, kur bibliotekāre 
Dzidra Rudzīte iepazīstināja ar 
katram vecumposmam piemēro-
tu jaunāko literatūru. 

Par godu šogad atzīmētajai 
G. F. Stendera 300 gadu jubi-
lejai, pārbaudījām savu pras-
mi lasīt viņa izveidotās „Bildu 
ābices” lappuses. Noslēgumā 
katrs skolēns veidoja savu 21. gs. 
alfabētu. Radošāko darbu autori 
tika sumināti skolas mācību gada 

noslēguma pasākumā.
30. maijā skolas padomes 

vecāki organizēja foto orien-
tēšanos Gulbīša ciemā. Koman-
das apmainījās uzmundrinošiem 
sveicieniem. Un hronometrs 
sāka skaitīt laiku. Kā pirmie,  kas 
sekmīgi atraduši visus 18 kon-
trolpunktus un izpildījuši uzde-
vumus, finišēja 1. klases koman-
da. Uzvarētājiem - kilograms 
konfekšu, un visiem saldā balva 
– saldējums.  Īpaši lepni šodien 
jutās tie skolēni, kuru vecāki vai 
cits radinieks bija atraduši laiku 
atnākt uz skolu un piedalīties 
šajā skrējienā. Paldies jums. 

Paldies sacensību organiza-
torēm  Inesei Lesiņai un Sarmītei 
Supei – Stabiņai.  

Ģimnāzijā atskatās uz paveikto
Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas saimei noslēdzies 
šis mācību gads. Mācību dar-
bā mūsu skolēniem ir veicies 
labi (skolas vidējā atzīme – 6,7 
balles).  Tradicionāli  skolēni 
saņem medaļu par labiem mācī-
bu sasniegumiem (vidējais vērtē-
jums liecībā 7 – 7,99 balles saņē-
ma 57 skolēni).

 Medaļu par augstiem mācī-

bu sasniegumiem saņēma 17 
skolēni: Anna Garjāne, Kristiāns 
Dzerkaļs, Zanda Maltauniece, 
Lauma Lāce, Airita Motivāne, 
Hārdijs Nogobods, Ulla Zaķe, 
Anna Belova, Gunda Dukure, 
Mārtiņš Ručevskis, Elvijs Va-
nags, Anda Kablukova, Agita 
Maderniece, Krista Volodina, 
Kate Annija Ročāne, Sintija Au-
gule, Zane Kalniņa. 

Gata Mezīša piemiņas bal-
vu šogad saņēma 12. a kla-

ses skolēns Kristens Kristiāns 
Kantāns. Skolotāju balva tika 
piešķirta 9. b klases skolniecei 
Laumai Lācei par sirds siltumu, 
augstu pienākuma apziņu, asu un 
gaišu prātu. 

 Lepojamies ar mācību 
priekšmetu olimpiāžu uzvarētā-
jiem: 23 skolēni piedalījušies 
un guvuši panākumus dažāda 
mēroga olimpiādēs. Skolēni 
piedalījušies reģiona un valsts 
zinātniskajās konferencēs, RTU 

konkursā „Pasaule pieprasa teh-
niskos prātus”, 9.klašu  koman-
da  piedalījās konkursa ”Experi-
ments” pusfinālā. 

Skolēni aktīvi darbojas in-
terešu izglītības pulciņos. Pilsē-
tas un novada  iedzīvotājus ar 
savu raito dejas soli sajūsmināja  
„Rūsiņš”, ar skanīgām balsīm 
priecēja koris „Silver”. 

Jauns izaicinājums bija  dalī-
ba  projektā  „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”. Projek-
ta ietvaros notika aktivitātes, 
kuras lika aizdomāties par mums 
pašiem šajā globālajā pasaulē – 
rīkojām pasākumus bērniem ar 
īpašām vajadzībām,  koncertē-
jām veco ļaužu namā, organizē-
jām konkursus  „Erudīts” novada 
10.- 12.kl. un Latvijas vēsturē 
6.kl. skolēniem.  Šī mācību gada 
starptautisko projektu „atslēgas” 
bija – sadarbība (projekts Eu-
roweek Igaunijā), globalizācija 
(nometne Velsā) un ekoloģija 
(sadarbība ar skolu Somijā).  

Liels ieguvums ir  visa sko-

las kolektīva tikšanās ar inte-
resantiem cilvēkiem (lektori 
- Valdis Melderis (tēma – ra-
doša komunikācija), Kristaps 
Skutelis, Līga Reitere, Gundars 
Kuklis (Gulbenes vidusskolā), 
skolas absolventiem (Daumants 
Dreiškens (tēma – mērķtiecība 
sportā un sasniegumi olimpiādē), 
Inga Bakāne (tēma - darbs ES 
struktūrās), Sabīne Kušiņičeva 
(tēma – Gulbenes Tūrisma centra 
piedāvājums). 

Arī skolotāji izmanto iespējas 
mācīties un apgūt ko jaunu, tāpēc 
ir nozīmīgs skolotāju komandas 
darbs projektā „Samsung skola 
nākotnei”. 

Pavisam drīz mūs atkal gaidīs 
jauns darba cēliens – ar apņēmī-
bu, mērķtiecību un  radošumu. 
Esam sākuši gatavoties projekta 
Euroweek  norisei 2015.gadā, 
kad Gulbenē uzņemsim 22 Ei-
ropas valstu delegācijas.  

Jauku, saulainu un intere-
santiem piedzīvojumiem bagātu 
vasaru vēl skolas kolektīvs.



SPORTS/TŪRISMS Ziņas, jūnijs 9

www.gulbene.lv

SPORTA ZIŅAS
*24.maijā jau piekto gadu 

pēc kārtas notika basketbola 
turnīrs „Egila Čakara piemiņas 
kauss”. Turnīrā piedalījās četras 
komandas: “ BUKI”, “Gulbenes 
buki”, BK Stasis (Alūksne) un 
Parksepa (Igaunija). “BUKU” 
komandas sastāvā šogad spēlēja 
Pāvels Veselovs, Gundars Rauza, 
Artūrs Brūniņš, Jurijs Alekse-
jevs, Daumants Dreiškens,  
Gatis Gargažins, Mikus Sokolovs 
un Ingus Bankevics, kas kļu-
va par  čempioniem, finālspēlē 
pārspējot  “Gulbenes bukus”:   
Sandis Icaks, Mārtiņš Pētersons,  
Nauris Rikveilis, Jānis Meln-
gailis, Normunds Lišiks, Dainis 
Mikolajs, Artūrs Lūsis, Aivars 
Dobris, Kaspars Kalniņš un  
Ingars Aizpurs.

Organizatoru vārdā paldies 
turnīra regulārajiem sponsoriem: 
SIA „Rubate” (Andim Augulim 
un Mārim Sliedem),  SEB bankai 
(Skaidrītei Pilātei), Tirdzniecības 
centram „Valetta” (Jurģim Ābe-
lem), Gulbenes novada domei, 
Gulbenes pilsētas pārvaldei, kā 
arī AS„Rankas piens”. Balvas 
tapušas pateicoties SIA „KOPA” 
(Jurim Volodinam). Par infor-
matīvo atbalstu pateicamies laik-
rakstam „Dzirkstele”. 

*7.jūnijā Gulbenes spor-
ta centrā un sporta laukumā 
norisinājās Gulbenes novada 
vieglatlētikas un svaru stieņa 
spiešanas guļus uz reižu skaitu 
čempionāti. 

Vieglatlētikas kopvērtējumā 
par uzvarētājiem kļuva  Gul-
benes komanda (organizatore 
Larisa Cīrule), 2.v. Lejasciems 
(Lāsma Gabdulļina), 3.v. vietā - 
Lizums (Liene Ķikuste). 

3 x 100 metru stafešu skrē-
jienā vīriešiem uzvarēja Beļava. 
Sievietēm pārliecinošu uzvaru 
svinēja Gulbene. Savukārt se-
nioru grupās vīriešiem ātrākie 
bija Lizums, bet dāmām Ranka.

100 metru distancē sievietēm 
par uzvarētāju kļuva Anda Kab-
lukova. S I grupā visātrāk distan-
ci veica Maija Bukāte. S II grupā 
pirmajā vietā Inga Ozola. Kun-
giem par uzvarētāju kļuva Jānis 
Skangalis. V I grupā uzvarēja 
Uģis Aigars. V II vecuma grupā 
100 metru distanci visātrāk veica 
Gunārs Biksāns.

300 metru distancē dāmām 
par uzvarētāju kļuva Zane Iva-
nova. S I grupā par uzvarētā-
ju kļuva Irita Bačka. S II grupā 
pārliecinošu uzvaru svinēja 
Natālija Svetlova. Kungiem pir-
mo vietu izcīnīja Dāvis Kārkliņš. 
V I grupā uzvaru svinēja Guntars 
Spalva. V II grupā uzvarēja Jānis 

Ančs.
1500 metru skrējienā sievie-

tēm visātrāko rezultātu uzrādīja 
Guna Ģērmane. S I grupā uzvarē-
ja Inese Sirmā. S II grupā pirma-
jā vietā N.Svetlova. Vīriešiem 
par uzvarētāju kļuva Emīls Gal-
vans. V I grupā uzvarēja Ivars 
Veismanis , bet V II grupā pirma-
jā vietā Jānis Supe.

3000 metru skrējienā dāmām 
par uzvarētāju kļuva G.Ģēr-
mane. S I grupā uzvarēja Dace 
Anča. Kungiem par skrējiena 
uzvarētāju kļuva Jānis Ģērmanis 
. V I grupā pārliecinoši uzvarēja  
Antis Zunda, bet V II grupā pir-
mais Jānis Supe. 

3 km soļošanā dāmām ātrākā 
bija Ilma Melne. S I grupā labāko 
rezultātu sasniedza I.Sirmā. S II 
grupā uzvarēja  Diāna Odumiņa. 
Kungiem uzvarēja Gatis Bēr-
ziņš. V I grupā par uzvarētāju 
kļuva Raivis Bērziņš  V II grupā 
visātrāk distanci veica Harijs 
Āboliņš.

 Tāllēkšanā sievietēm labāko 
rezultātu sasniedza A.Kablu-
kova. S I grupā pirmā Sandra 
Volodina. S II grupā pirmā Rita 
Gargažina. Vīriešiem uzvarēja 
Matīss Gabdulļins. V I grupā pir-
majā vietā Edmunds Stabiņš. V 
II grupā pirmais – G.Biksāns.

Trīssoļlēkšanā dāmām uz-
varēja Laila Martinova. S I grupā 
pirmā S.Volodina. S II grupā 
pirmajā vietā  Marita Platā. 
Kun giem uzvarēja Matīss Gab-
dulļins. V I grupā pirmajā vietā 
Uģis Aigars. V II grupā par uz-
varētāju kļuva J.Ančs.

Lodes grūšanā sievietēm pir-
mo vietu izcīnīja Ilze Stepanova. 
S I grupā uzvarēja L.Gabdulļina. 
S II grupā pirmo vietu ieguva 
Līga Rinka. Vīriešu konkurencē 
par uzvarētāju kļuva Jānis 
Pāvuliņš. V I grupā uzvarēja  
Arnis Cāns. V II grupā pirmajā 
vietā Jānis Pērkons. 

Diska mešanā dāmām par 
uzvarētāju kļuva Lāma Pokšāne. 
S I grupā pārliecinoši uzvarē-

ja Solvita Vīcupa. S II grupā 
vistālāk disku raidīja Aina Pūce. 
Kungiem Mārtiņš Ribakovs 
uzrādīja labāko rezultātu. V I 
grupā pirmajā pozīcijā Dzintars 
Abakoks. V II grupā uzvarēja 
J.Pērkons.

Šķēpa mešanas disciplīnā 
sieviešu konkurencē nepārspēta 
izrādījās Ilva Ivaškina. S I grupā 
pirmā – L.Ķikuste. S II grupas 
sievietēm  uzvarēja Anna Zīle. 
Vīriešiem par uzvarētāju kļuva 
Renārs Šķenders. V I grupā par 
uzvarētāju kļuva A.Cāns.

Svaru stieņa spiešanā guļus 
uz reižu skaitu komandu vērtē-
jumā par uzvarētājiem kļuva 
Gulbene, otrie – Līgo, trešie – 
Tirza.

Kungiem smagākajā virs 
105 kilogrami kategorijā 
par uzvarētāju kļuva Andris 
Leišavnieks, otrais – Āris Korics, 
bet trešais – Aivars Rakstiņš. 

Līdz 105 kg kategorijā uz-
varēja Jānis Baltaisbrencis, otrais 
– Lauris Dārziņš, bet trešais  
Aigars Cīrulis.

Līdz 95 kg kategorijā par 
uzvarētāju kļuva Normunds Aiz-
upietis, otrais – Pēteris Štokņa, 
trešais – Jānis Kravalis. 

Līdz 75 kg svara kategorijā 
Eināram Skangalim pirmā vietā, 
otrais – Jānis Bērziņš, trešais – 
Armands Apinis.

Dāmām svara kategorijā virs 
60 kg kategorijā par uzvarētā-
ju kļuva Daiga Saveļjeva, otrā 
–Judīte Kamendere, trešā – Ilze 
Stepanova.

Līdz 60 kg pirmajā vietā  
Larisa Cīrule, otrā – Marina 
Vīks niņa , trešā Daiga Sīle.

*Sporta kalendārs:
21.jūnijs,  SIS kausa izcīņa 

un Gulbenes novada čempionāts 
triatlonā „Sudraba lāse” - Stāme-
rienā

28.jūnijs, „Gulbenes velo 
2014” 

5.jūlijs, komandu skrējiens 
„Litenes ritenī”

Stāmerienā organizē triatlona sacensības
Stāmerienas pagasta pārvalde

21.jūnijā pulksten 14:00 
Stāmerienā risināsies SIS 
kausa izcīņa triatlonā 
„Sudrabotā lāse”. Dalībnieki 
sacentīsies riteņbraukšanā, 

peldēšanā un skriešanā. Pie-
teikšanās sacensībām: atsūtot 
pieteikumu uz e-pastu stsport@
inbox.lv līdz 2014.gada 20.jūni-
jam, plkst.19.00 vai Stāmerienas 
pagasta pārvaldē līdz 2014.gada 

20.jūnijam plkst.15:00 vai sa-
censību dienā – sacensību reģis-
tratūrā no plkst. 11:00. Sacensību 
nolikums www.gulbene.lv Spor-
ta sadaļā.

Jaunsargu aktivitātes
Lāsma Gabdulļina, 
vecākā referente jaunsargu 
apmācības jautājumos

Gulbenes novada jaunsar-
giem aizvadītais mēnesis ir bijis 

bagāts aktivitātēm. Jaunieši de-
vušies laivu braucienā pa Gauju, 
piedalījušies „Vīru spēles 2014” 
Rēzeknes novadā, kur 1.vietu un 
ceļazīmi  uz Zviedriju izcīnīja 

Lejasciema jaunsargu vienība, 
jaunsargu rindās uzņemti jauni 
biedri, bet sacensībās „Spēka-
vīrs 2014” pirmo reizi ceļojošais  
kauss ir ticis līdz Lejasciemam.

Galgauskā – Līgo sporta spēles
Sarmīte Muižniece, 
Galgauskas kultūras nama 
vadītāja

Galgauskas pagasta pār-
valde 23.jūnijā pulksten 10:00 
aicina uz tradicionālajām Līgo 
svētku sporta spēlēm. Sporta 

spēlēs var piedalīties pagasta 
iedzīvotāji, viņu radinieki, draugi 
un viesi. To dalībnieki sacentīsies 
futbolā, pludmales volejbolā, 
basketbola soda metienos, purva 
pārvarēšanā un vēl daudzos spor-
ta veidos. Uzvarētāji noslēgumā 

saņems medaļas, diplomus un 
balvas. Speciālas balvas būs 
atraktīvākajām komandām un 
komandām par noformējumu. 
Sīkāka informācija un nolikums:  
Sarmīte Muižniece, t. 26371735.

TŪRISMA ZIŅAS
Būs Gulbenes Eko/Velo sacensības

28.jūnijā Gulbenē notiks 
vairāki velo pasākumi visai ģime-
nei. Plkst.11:00 tiks dots starts 
12 km distancē amatieru velo sa-
censībām „Gulbenes velo 2014” 
dažādās vecuma grupās. 1.- 
4.vie tu ieguvējiem tiks pasnieg-
tas naudas balvas  60 -  35 EUR 
apmērā. Pieteikšanās sacensībām 
līdz 27.jūnija plkst.16:30.  

Veiklības brauciens dažāda 
vecuma bērniem „Gjensidige 
velo” sāksies plkst.11:20. Jaukas 
pārsteiguma balvas veiklības 
brauciena dalībniekiem ir sarūpē-
jusi apdrošināšanas akciju sabie-
drība „Gjensidige Baltic”. 

Kā viena no izzinošām ak-
tivitātēm būs komandu eko-velo 
orientēšanās pa pilsētu „Kas labi 
domā, tas gudri dara!”, kurā var 
piedalīties gan komandas (līdz 
četriem cilvēkiem), gan indi-
viduāli braucēji, sākot no 12 gadu 
vecuma ar saviem velosipēdiem. 
Pirmo trīs vietu ieguvēji balvās 
saņems dažādas aktīvās atpūtas 
iespējas dabā.

Tāpat ikviens tiek aicināts 
laicīgi domāt par sava velosipē-
da izdaiļošanu, jo plānots ne-
tradicionālo velosipēdu konkurss 
- parāde „Velo un Mode”. Šajā 
konkursā uzvarētāji būs izdo-
mas bagātākie velo braucēji, kuri 
savus velosipēdus būs pārvēr-
tuši savdabīgos modes objek-
tos. Vērtēšana notiks septiņās 

nominācijās, uzvarētāji katrā 
nominācijā saņems naudas balvu 
40 EUR vērtībā.

Velo svētkos partybike 
“Kārlītis” (Rīga) piedāvās vi-
zināšanos pa Gulbeni. Partybike 
ir liels kājminams aparāts uz 
riteņiem, kas brauc uz priekšu, 
cilvēkiem minot tā pedāļus. Par-
tybike ir 14 vietas – 8 cilvēki  
min pedāļus, pārējie 6 atpūšas 
ērtos krēslos. Brauciena laikā var 
mainīties ar vietām, lai visi ir gan 
atpūtušies, gan minušies!

Velo dienas laikā būs iespē-
ja baudīt gardo mājas saldēju-
mu no z/s „Jaundimdāni”. Ap-
balvošanas ceremonijas laikā 
priecēs jauniešu folkmūzikas 
grupa „Rikši” (Rēzekne) ar kon-
certu. 

Visi pasākumi šajā dienā bez 
maksas. Sacensību un braucienu 
nolikumi apskatāmi Gulbenes 
novada tūrisma mājas lapā: 
www.visitgulbene.lv. 

Pasākums tiek organizēts projek-
ta „Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana” ietvaros (Līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929). Pro-
jekts tiek finansēts ar Eiropas Sa-
vienības atbalstu.

 „Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu”.

21.jūnijā – Zaļais tirdziņš Jaunatnes parkā
21.jūnijā no plkst. 9:00 līdz 13:00 ikviens ir aicināts uz Zaļo 

tirdziņu, kas notiks Jaunatnes parkā, Gulbenē.
Jūnija Zaļais tirdziņš notiek pirms Līgo un Jāņu svinēšanas, tāpēc 

tirdziņā būs iespējams iegādāties gan sieru, gan alu, gan arī citus 
gardu mus svētku galdam. Savukārt, lai uz svētkiem izgreznotu sevi 
un arī apkārtni, noteikti noderēs amatnieku darinātās skaistumlietas, 
dizaina priekšmeti un citas noderīgas lietas. Tāpat tirdziņā varēs 
iegādāties arī dažnedažādus stādus. Vairāk informācijas, kā arī pie-
teikšanās pa tālr. 64497729, 26557582 vai e-pastu: turists@gulbene.
lv.

Jauna Gulbenes novada tūrisma mājas lapa
Sākot ar jūniju, Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 

centrs aicina ikvienu apmeklēt jauno Gulbenes novada tūrisma mājas 
lapu www.visitgulbene.lv.

Jaunā mājas lapa priecē ar jaunu, mūsdienīgu un tajā pašā laikā 
vienkāršu dizainu, tā ir viegli pārskatāma un ērti lietojama. Tūrisma 
mājas lapā www.visitgulbene.lv var uzzināt nepieciešamo par tūris-
ma aktualitātēm, apskates objektiem, iespēju atpūsties aktīvi, lauku 
labumiem, ēdināšanas iestādēm, naktsmītnēm, kā arī pasākumiem 
Gulbenes novadā. Īpašais mājas lapas jaunums – pasākumu kalendārs 
un galerija. 

Lai par Gulbenes novada tūrisma aktualitātēm uzzinātu ārzemju 
tūristi, www.visitgulbene.lv ir pieejama arī četrās svešvalodās: angļu, 
krievu, vācu un arī igauņu valodā, kas ir šīs sezonas jaunums.

Gulbenes novada tūrisma mājas lapa www.visitgulbene.lv vēl tiek 
papildināta, tāpēc labprāt uzklausīsim lapas apmeklētāju priekšliku-
mus, kurus ir iespējams ierakstīt sadaļā „Raksti mums” vai arī sūtīt uz 
e-pastu turists@gulbene.lv. Atklāj Gulbeni no jauna!

Aktuālākie „Remiro Travel” ceļojumu piedāvājumi
Sadarbojoties ar tūrisma firmu „Remiro Travel”, Gulbenes tūris-

ma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs informē par aktuālākajiem 
vairāku dienu ceļojumiem ar autobusu (izbraukšana no Gulbenes). 
No 8. līdz 17.jūlijam (10 dienas) uz Donavu un Transilvānijas „Al-
piem”. Ekskursijas cena 530 EUR (373 LVL) pieaugušajam, bērniem 
līdz 12 g. pieaugušo pavadībā lētāk. Cenā nav iekļautas ieejas maksas 
apskates objektos, baseinos un izklaides pasākumos Ungārijā, pus-
dienas un vakariņas ceļojuma laikā Ungārijā un Polijā. No 20. līdz 
21.septembrim (2 dienas) uz SPA atpūtu Hāpsalā, viesnīcā Fra Mare 
Thalasso SPA ar peldi īstā jūras ūdens baseinā. Cena 83 EUR (58 
LVL), cena spēkā piesakoties līdz 30.jūnijam. Cenā nav iekļauta pie-
maksa par vienvietīgu numuriņu, kā arī uzkodas Ammende Villa.

Lai uzzinātu vairāk par katru no ekskursijas programmām,  
t. 26399451, 26557582, e-pasts:  turists@gulbene.lv.

Vienas dienas ekskursijas no Gulbenes
Sadarbojoties ar Raunas tūrisma aģentūru „Balt-GO”, Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs informē par vienas die-
nas ekskursijām pa Latviju un Igauniju (visās ekskursijās pasažieri 
tiks uzņemti Gulbenē): 27. un 29.jūnijā (iespēja izvēlēties ekskursijas 
datumu) „Garšīgā Kurzeme”.  Cena 23 EUR + ieejas biļetes. 4., 5. un 
6.jūlijā (iespēja izvēlēties ekskursijas datumu) „Uz jūru!” Cena 19 
EUR + ieejas biļetes. 11. un 12.jūlijā ” (iespēja izvēlēties ekskursijas 
datumu) „Apkārt Lubāna ezeram”.  Cena 17 EUR + ieejas biļetes. 
18., 19. un 20. jūlijā (iespēja izvēlēties ekskursijas datumu) „Igaunija 
- Peipuss, dārzi un vecticībnieku tradīcijas”. Cena 25 EUR + ieejas 
biļetes. 16.augusts (sestdiena) „Romantiskā Sēlija. Cena 21 EUR + 
ieejas biļetes. 13.septembrī (sestdiena) „Tallina. Cena 25 EUR + iee-
jas biļetes.

Lai uzzinātu vairāk par katru no ekskursijas programmām, tālr. 
26399451, 26557582, e-pasts: turists@gulbene.lv. Ekskursijas orga-
nizē Raunas tūrisma un transporta aģentūra „Balt-Go”. 



NVO/DAŽĀDI10 Ziņas, jūnijs 

www.gulbene.lv

Rosīgs laiks invalīdu  
biedrībā
Pēteris Kozlovskis,   
GNIB priekšsēdētājs 

Darbīgs laiks ir Gulbenes 
novada invalīdu biedrībā. 
Pavisam nesen  notika novusa 
turnīrs starp invalīdu biedrībām, 
kur pārliecinošu uzvaru izcīnīja 
Limbažu invalīdu biedrība,  2. 
vietā - Gulbenes invalīdu biedrī-
ba un 3.vietā Medņevas invalīdu 
biedrība. Paldies  galvenajam 
tiesnesim Voldemāram Pērko-
nam un visiem pārējiem, kuri 
piedalījās šajās spēlēs.

Tuvojas vasaras saulgrieži, 
un arī mēs  esam ieplānojuši 
pasākumu 27.jūnijā  plkst.12:00  
atpūtas kompleksā „ FERMA”. 
Sīkāka informācija invalīdu bie-
drībā, zvanot pa tālr. 64472221 
vai 29363198. Uz šo pasākumu 

ieradīsies arī  kolēģi no Alūks-
nes, Balviem un Medņevas.

26.jūnijā pie mums piere dzes 
apmaiņā ieradīsies kolēģi no 
Talsu invalidu biedrības.

 Aktīvi darbojamies projek-
tā” Spēks un veselība-Latvijas 
mālā”. Trīs reizes nedēļā notiek 
radošās darbnīcas, kuras vada  
jaunietes no Gulbenes NVA fili-
āles Jauniešu garantijas  atbalsta 
pasākuma ”Darbam nepiecieša-
mo iemaņu attīstība nevalstiskajā 
sektorā” - Simona Zaķe un Zane 
Žogota. Meitenes ir ļoti darbīgas 
un aktīvas. Par visām aktivitātēm  
lūdzam interesēties invalīdu bie-
drībā. Izmantojot iespēju, svei-
cam visas Līgas un Jāņus skais-
tajos  svētkos!

Sākusies Bērnu  - jauniešu - vecāku 
žūrija 2014
Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēkas 
galvenā bibliotekāre

Arī šajā gadā Gulbenes 
novada bibliotēka iesaistās 
Bērnujauniešu  vecāku žūri-
jā.  Jau trešo gadu program-
mā tiek aicināti iesaistīties arī 
pieaugušie, kuriem vērtēšanai 
ir nodotas grāmatas par bērnu 
audzināšanu, bērnu, jauniešu 
psiholoģiju, kā arī piedzīvoju-

miem. Aicinām vecā kus ie-
saistīties grāmatu lasīšanā – ja 
Jūsu bērns redzēs Jūs lasot, arī 
viņam tas liksies pašsaprotami. 
Pagājušajā gadā nebija vērojama 
liela atsaucība no jauniešu puses. 
Ce ram, ka šajā gadā arī, jūs, jau-
nieši nāksiet un lasīsiet grāmatas, 
jo lasīt taču ir stilīgi! Vai ne? Kad 
sāksies Bērnu žūrija? Nāciet un 
sāciet lasīt!

Šajā gadā visos vecuma pos-

mos ir aizraujošas grāmatas, tajā 
skaitā – domātas vecākiem.  Kā-
das? Iegriezieties Gulbenes bēr-
nu bibliotēkā, kur gaidām visu 
interesentus!

Omulīgo rancēnieti pieminot
Raitis Apalups

Mazāk un mazāk paliek to 
rancēniešu, kas satikuši un at-
ceras tos plašākai sabiedrībai 
zināmos novadniekus, kuru ra-
došā darbība aizsākusies pagā-
jušā gadsimta sākumā, taču 
Kārlis Kraujiņš ir satikts un 
nav aizmirsts.

Rakstnieks, žurnālists un 
tulkotājs dzimis pirms 135 
gadiem Rankas pagasta „Le-
jasveckaļvos”  pamatīgu, in-
teliģentu zemnieku ģimenē 1879.
gada 11.jūnijā. Izglītību ieguvis 
Rankas pamatskolā un Velēnas 
draudzes skolā, kur izcēlies ar 
savu centību, apdāvinātību un 
skaistu rokrakstu. Karadienes-
ta gados cara armijā bijis štāba 
rakstvedis.  Pēc dienesta palicis 
Krievijā un strādājis grāmat-
izdevniecībās. Kopā ar slaveno 
krievu režisoru un aktieri Vsevo-
lodu Meierholdu, kā arī rakstnie-
ku Fjodoru Gladkovu (visi trīs 
vienaudži) 1920.gadā Novorosij-
skā nodibina rakstnieku un māk-
slas darbinieku arodbiedrību, 
kurā izpilda atbildīgus amatus. 

1921. un 1922.gadā K.Krau-
jiņš strādā Gruzija, darbodamies 
galvenokārt dažādās kultūras 
organizācijās. Latvijā viņš at-
griežas 1924.gadā un pievēršas 
žurnālistikai. Ir laikraksta „Zie-
meļlatvija” redaktors Valkā, 
avīzes „Daugavas Vārds” redak-
tors Daugavpilī. Pārceļoties uz 
dzīvi Rīgā, intensīvi pievēršas 
rakstniecībai, literatūras un māk-
slas kritikai, tulkošanai, īslaicīgi 
strādā Valsts izdevniecībā par 
ārštata redaktoru. Pēc Otrā pa-
saules kara, būdams jau cienī-
jamos gados, rancēnietis ieņem 
toreizējā LPSR Augstākās 
Padomes Prezidija izdevuma 
„Ziņotājs” atbildīgā redaktora 
viet nieka posteni līdz 1949.ga-

dam. 
Ievērības cienīgs ir fakts, ka 

Kārli Kraujiņu rakstniecības dru-
vā ievadījis neviens cits, kā pats 
Rūdolfs Blaumanis, kurš ir 16 
gadus vecāks par jauno censoni.

Pirmais K.Kraujiņa pub-
licētais literārais darbs ir dzejo-
lis „Bez ceļa”, kas 1900.gadā 
ievietots žurnālā „Austrums”. 
Vēlāk tapuši: fabulu krājums 
„Zīļu josta”, stāstu un tēlojumu 
izdevumi  „Lāča smēde”, „Spo-
ku dzirnas”, „Zaļais pagalms”, 
„Dzīves lokā”, kā arī citi. Inte-
resanti ir memuāri „No atmiņu 
skrīņa”, kas izdoti 1973.gadā, 
tuvojoties autora 95.dzimšanas 
dienai. Pamatīgums un sulīgs 
stāstījums raksturīgs monogrāfi-
jām par lizumnieti Apsīšu Jēkabu 
un dzejnieku Frici Bārdu. Kārļa 
Kraujiņa dramatiskie sacerējumi 
iestudēti radiofonā un arī uz 
pašdarbnieku skatuvēm. Viena li-
riskā un satīriskā dzeja, arī proza 
publicēta periodikā un vairākos 
humorizdevumos. Lasot čaklās 
spalvas meistara stāstus un tēlo-
jumus, tie piesaista ar nopietnu 
dzīves vērojumu un atspoguļo-
jumu, savdabīgiem portrettēloju-
miem un valodas tīrskanību. No 
apjomīgākajiem tulkojumiem, 
kurus veicis K.Kraujiņš, jāmin 
Dmitrija Furmanova romāns 
„Čapajevs”, Fjodora Gladkova 
„Cements” un Konstantīna Paus-
tovska „Krimas stāsti”. 

Vairākus savus literāros 
darbus rakstnieks publicējis ar 
pseidonīmiem: Rožmīlis, Kaļvu 
Oļģerts, Roberts Ķilders. Pirmais 
atvasināts no brāļa vārda Mīlis, 
kas bijis dārznieks „Brakos” un 
sevišķi mīlējis rozes, otrais kom-
binēts no dzimto māju nosau-
kuma daļas un sava otrā kristītā 
vārda Oļģerts. 

Bez brāļa Mīļa Kraujiņu 

Kārlim bijuši vēl divi brāļi –  
Osvalds, kas kā administratīvais 
kapteinis dienējis Valsts prezi-
denta rezidencē un Valdis, kas 
saimniekoja lauku mājā Rankā. 
Ar vienu dēlu Kārli bijām kla-
sesbiedri Rankas pamatskolā, 
bet par savu onkuli Kārlis 
neko netika stāstījis. Kad savu-
laik iepazinos ar dzejnieku  
Gunāru Selgu un viņam atklāju 
savu izcelsmi no Rankas, dzej-
nieks nevilcinoties sāka stāstīt 
par Kārli Kraujiņu, norādot, 
ka daudzkārt apmeklējis viņu 
dzīvesvietā Pēkšēna ielā Rīgā 
un vairakkārt uzsverot mana 
novadnieka inteliģenci, stāstnie-
ka talantu, omulību, laucinieka 
vienkāršību un humora izjūtu. 
Interesantas tikšanās ar rakstnie-
ku bijušas Rankas amatierteātra 
ilggadīgajam un talantīgajam 
aktierim Jānim Daudziņam, kura 
tēva mājas „Mazjaunatas” at-
radās lingas sviediena attālumā 
no Kraujiņu „Lejasveckaļviem”. 

Pagājušā gadsimta vidus 
posmā rakstnieks diezgan bieži 
ciemojās dzimtajā pusē. Prieku 
viņam sagādājuši Jāņa skaitītie 
dzejoļi pie Ziemassvētku eglītes. 
Tolaik puikam bijuši 5 gadiņi 
(nu jau pāri 70). Vēlākos gados 
no rakstnieka kā dāvana saņem-
ta grāmata ar veltījumu, bet tā 
gājusi zudībā ugunsnelaimē. Arī 
Jānis norāda uz Kraujiņu Kārļa 
inteliģenci, asprātību, omulību 
un arīdzan latvisko sirsnību. 

Kārlis Kraujiņš nodzīvoja 
garu mūžu, kas noslēdzās 1975.
gada sākumā – Kārļu dienā, 
28.janvārī. Viņu zemes klēpī gul-
dīja Rīgas Miķeļa kapos. Palicis 
pietiekams literārais mantojums, 
gaišas atmiņas un pieklusināta 
piemiņa, kurai būtu nepieciešams 
lielāks mirdzums.

12.jūlijā ekskursija uz 
Apes novadu

Līdz ar ekskursiju cik-
la „Gulbenes novads – mūsu 
ceļotpriekam!” veiksmīgu 
noslēgšanos, aicinām ikvienu 
Gulbenes novada iedzīvotāju 
turpināt ceļot, jo, sākot ar jū
liju, uzsākam jaunu ekskur
siju ciklu „Iepazīsti kaimiņno-
vadus!” Pirmā kaimiņnovadu 
iepazīšanas ekskursija notiks 
12.jūlijā uz Apes novadu.   Iz-
braukšana plkst. 9:00 no Gul-
benes novada domes (Ābeļu ielā 
2, Gulbenē).

Vispirms dosimies uz Api, E. 
Zālītes memoriālo māju, aplūko-
sim arī Raganu klintis un Eiropas 
dižāko balto vītolu. Nākamā ap-
skates vieta būs Trapene un tās 
lapegļu gatve. Pēc tam dosimies 
uz ražotni „Very Berry”, būs pro-

dukcijas degustācija. Tālāk ceļš 
vedīs uz Gaujienu – Gaujienas 
muižu un parku, Jāzepa Vītola 
muzeju “Anniņas”. Pēcpusdienā 
ekskursiju noslēgsim, iepazīsto-
ties ar Virešiem un Vizlas dabas 
taku, kurā redzami dolomītu at-
segumi un Vizlas dižakmens.

Tā kā diena solās būt diezgan 
gara un piepildīta, tad aicinām 
ekskursantus ņemt līdzi maizītes.

Maksa par dalību ekskursi-
jā 14,00 EUR pieaugušajiem; 
8,00 EUR skolēniem, bērniem 
līdz skolas vecumam 5,00 EUR. 
Ekskursijai aicinām pieteikties 
līdz 10.jūlijam (ieskaitot), pa tel. 
64497729, 26557582 vietu skaits 
ierobežots, tāpēc lūgums dot ziņu 
un pieteikt savu dalību laicīgi.

No šī gada 1.jūnija Gulbenes Evaņģēliski luteriskā baznīca ir 
atvērta apmeklētājiem apskatei, klusuma un miera izbaudīšanai:

Svētdien no plkst. 10.00-15.00
Pirmdien – slēgts
Otrdien – sestdien no plkst. 10.00-19.00
Sīkāka informācija pa tālruni 29431823
Draudze pateicas ikvienam ziedotājām par ieguldījumu baznīcas 

torņa atjaunošanas procesā, kas rīt pilnā sparā. Pateicoties ziedoju-
miem ir uzsākts darbs pie torņa tehniskā projekta. 

Baznīca ir atvērta  
apmeklētājiem

Projekta partneri tiekas Gulbenē
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

 No 2. līdz 6. jūnijam 
Gulbenē viesojās projekta 
„Globālās izglītības sabie-
drības veidošana” partneri no 
Anglijas un Spānijas. 

Pirmajā vizītes darba dienā 
triju valstu pārstāvji izvērtēja 
projekta pirmajā gadā paveikto, 
kā arī iezīmēja aktivitātes nāka-
majam darba periodam. Par savu 
padarīto stāstīja projektā iesaistī-
to skolu pārstāvji no Gulbenes 
2.vidusskolas, Gulbenes novada 

valsts ģimnāzijas, Lejasciema 
vidusskolas un Lizuma vidus-
skolas. Par anketēšanas un datu 
apstrādes pieredzes novērtēšanu 
partnervalstīs runāja Dr.Soc. 
Miķelis Grīviņš.

5.jūnijā ārzemju viesi devās 
uz pieņemšanu pie Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja  
Nikolaja Stepanova. Tikšanās lai-
kā priekšsēdētājs iepazīstināja ar 
Gulbenes novadu un pašvaldības 
darbu, savukārt speciālisti ar 
viesiem diskutēja par globālo 
izglītību Gulbenes novadā un 
ar šo tēmu saistīto projektu rea-
lizāciju pie mums.

Lai pedagogi, skolēni, 
iedzīvotāji, pašvaldība un sa-
biedriskās organizācijas dziļāk 
izprastu un spētu analizētu šo-
dienas globalizācijas jautājumus, 
kas ietver nabadzību, izglītību, 
sociālo taisnīgumu un ilgtspē-
jīgu attīstību, Gulbenes novads 
2013.gadā iesaistījās projektā 
„Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana” („Developing Confi-
dent Global Learning Communi-
ties”, DEAR).

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības sa-
biedrības veidošana”, līguma Nr. 

DCI-NSAED/2012/287-929. 
Šis paziņojums atspoguļo 

vienīgi autora uzskatus, un Ei-
ropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo 

izlietojumu.

No 28.jūnija – kursēs autobuss uz Jaunajiem kapiem
Atsaucoties uz iedzīvotā-

ju lūgumiem, ka vasaras se-
zonā nepieciešams autobuss 
uz Jaunajiem kapiem Daukstu 
pagasta Tanslavās,  un saskaņo-
jot ar valsts SIA Autotranspor-

ta direkcija, Gulbenes novada 
dome slēgs līgumu ar SIA „Gul-
benes autobuss” par neregulāro 
komercpārvadājumu veikšanu 
maršrutā Gulbene – Tanslavas.  
Autobuss kursēs uz jaunajiem 

kapiem katra mēneša otrajā un 
ceturtajā sestdienā no 28.jūni-
ja līdz 27.septembrim.  Izpildes 
die nas: 28.jūnijs, 12. un 26.jūlijs, 
9. un 23.augusts, 13.un 27.sep-
tembris.  Autobuss aties no au-

toostas plkst.10:00 un kursēs pa 
šādu maršrutu: autosta, Rīgas 
iela, Nākotnes iela, Litenes iela, 
Ceļmalas, Blaumaņa iela, Rīgas 
iela, Naglenes iela, Svelberģis, 
Baložu iela, Tanslavas jeb jaunie 

kapi. Tanslavās autobuss stāvēs 
pusotru stundu un atceļā dosies 
plkst. 12:15 pa to pašu maršrutu, 
izņemot Svelberģi un Naglenes 
ielu. Autobusu kustības saraksti 
būs izvietoti autobusu pietur-
vietās un publicēti novada domes 
mājas lapā www.gulbene.lv. 
Biļetes cena 50 centi.



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, jūnijs 11

Lappusi sagatavoja jaunatnes lietu speciāliste Liene Dembovska

www.gulbene.lv

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Annija  
Kurpniece
Vecums: 23 
Dzīvoju Rīgā un Gulbenē, Jaun-
gulbenes pagastā.
Mācos Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmijā par 
pirmsskolas un sākumskolas 
skolotāju.
Lielākais izaicinājums man ir 
būt lieliskai un superīgai mam-
mai.
Hobiji: rotaļas ar meitiņu, 
rokdarbi un iepirkšanās.
Mans lielākais sasniegums, ar 
apkārtējo palīdzību, līdz šim ir 
spēt apvienot studijas ar darbu 
un ģimeni.
Gulbenes novads man ir 
dzimtās mājas.
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu kopā ar ģimeni dažādos at-
pūtas pasākumos, kā arī ar drau-
giem plānojot un organizējot šos 
pasākumus citiem.
Cilvēkos visaugstāk novērtē-
ju godīgumu, atklātību, cieņu 

un patiesu mīlestību, gan pret 
līdzcilvēkiem, gan pret darbu.
Novēlējums citiem: Atcerie-
ties, ka pagātne – tās ir atmiņas, 
nākotne – tie ir sapņi, bet tieši šis 
brīdis ir Tava dzīve! Un, cik Tu 
pats centīsies savu dzīvi ar emo-
cijām, cilvēkiem un darbiem pie-
pildīt, tik tā krāšņa Tev arī būs!
Jauniešos ir spēks, jo, ja viņi 
patiešām ko ļoti vēlas, viņi visu 
var izdarīt!

Eiropas brīvprātīgie stāsta par savu pieredzi 
Latvijā
Elīna Nagle

Pagājuši jau deviņi mēneši, 
kopš Gulbenē ieradās 4 Eiropas 
brīvprātīgie jaunieši. 3 no vi
ņiem projekts jau ir noslēdzies, 
un drīzumā viņi dosies prom 
no Latvijas, bet brīvprātīgā no 
Vācijas  Sofija savu projektu 
turpinās līdz augusta beigām. 

Man bija tas gods vadīt vi-
ņiem latviešu valodas nodar-
bības. Pēdējās mūsu latviešu 
valodas nodarbības pavadījām 
neierastākā vidē. Maija pēdējā 
nedēļā devāmies velo izbrau-
cienā no Vecstāmerienas uz viesu 
māju „Vonadziņi”. Pa ceļam 
izšūpojāmies „Lāčauss” peld-
vietā. Kaut arī iepriekšējā nedēļa 
mūs bija lutinājusi ar stipru 
tveici, mūsu izbraukuma diena 
bija vēsa un vējaina, taču lietus 
nebija. „Vonadziņos” uzrīkojām 
nelielu pikniku, spēlējām volej-
bolu un vizinājāmies ar katama-
rānu. Par spīti vēsajam laikam, 
drosmīgie baudīja peldi Ludza 
ezerā. Brauciena laikā centāmies 
pielietot savas latviešu valodas 
zināšanas. 

Pēdējā nodarbībā jauniešu 
centrā „Bāze”, kas visu šo laiku 
mums atvēlēja telpas, jauniešiem 
uzdevu jautājumus par Latvijā 
pavadīto laiku. Viņi centās atbil-
dēt latviski, taču labāk un pil-
nīgāk savu domu varēja izpaust 
angliski. Šeit teksts ir gramatiski 
labots, bet pilnu oriģinālo intervi-
ju varat izlasīt www.labisbabis.lv 
(sadaļā „brīvprātīgo pieredze”). 
Šeit neliels ieskats:

Kas jums visvairāk patika 
Latvijā?

Estelle (strādāja Gulbenes 
1.pirmsskolas iestādē): „Vis-
vairāk man patika daba, jo man 
dzīvē daba ir ļoti nozīmīga. Šeit 
es redzēju ļoti skaistas ainavas, 
kokus. Man nepatīk, ka ziemā 
dienas ir ļoti, ļoti īsas. Tāpēc es 
biju bēdīga. Pēc tam Ziemassvēt-
ku brīvdienās saņēmu ļoti lielu 
enerģiju no Spānijas, un tad es 

biju laimīga. Man ļoti patīk iet uz 
zaļo tirdziņu katru mēnesi. Bija 
interesanti redzēt atšķirīgus ēdie-
nus, ko cilvēki gatavo mājās.”

Natālija (strādāja Tir-
zas pamatskolā): „Man ļoti 
patīk Latvijas daba un cilvēki. 
Rudens ir ļoti raibs. Pavasaris ir 
ļoti skaists. Viss kļūst zaļāks, un 
laiks siltāks. Ziema bija ļoti inte-
resanta. Pirmo reizi savā dzīvē es 
stāvēju uz sasaluša ezera, kā arī 
dejoju tautas dejas.” 

Žeņa (strādāja Gulbenes 
novada bibliotēkā): „Dzīvot 
Latvijā ir interesanti. Lai gan 
valsts nav ļoti liela, te ir daudz 
skaistu un interesantu vietu. Man 
patika latviešu dziesmas, dejas, 
mūzika. Es pat mēģināju spēlēt 
nacionālo instrumentu kokli. 
Es arī devos uz tautas dejām, 
kur bija ļoti interesanti ne tikai 
skatīties, esot laukuma malā, bet 
arī piedalīties. Latvijā ir daudz 
skaistu svētku. Es priecājos, ka 
cilvēki parasti izmanto valsts 
simboliku – karogus un orna-
mentus. Tas ir labi.”

Kā tu vērtē savu Latvijā pa-
vadīto laiku?

Estelle: „Es esmu laimīga par 
šo lielo pieredzi šeit. Citā vie-
tā būtu savādāk, bet šī vieta bija 
MANA VIETA. Esmu laimīga, 
ka varēju dzīvot šeit un iepazīt 
cilvēkus. Šeit ir ļoti labi cilvēki. 
Atgriezīšos Spānijā ar ļoti labām 
atmiņām par šo laiku.” 

Žeņa: „Kopumā tas bija lie-
liski. Paldies visiem cilvē kiem, 
kuri piedalījās vismaz kādā 
no manām darbībām. Draugi, 
draudzenes, kolēģi, pateicos or-
ganizatoriem! Paldies visiem! 
Brauciet ciemos!”

Sofijai tika jautāts, ko 
viņa sagaida no vasaras 
un kā jutīsies, kad pārējie 
brīvprātīgie dosies prom, bet 
viņa turpinās savu projektu.

Sofija (strādā Gulbenes 
kultūras centrā): „Es priecāšos 
par Līgo un Jāņiem. Man arī 
ļoti patīk, ka tad dienas te ir ga-
ras. Tās ir labākas nekā ziemā. 
Es vēlos uzlabot manu latviešu 
valo du un piedzīvot vēl vairāk 
latviešu tradīcijas. Kad aizbrauks 
citi brīvprātīgie, es būšu ļoti 
bēdīga un sailgošos pēc vi ņiem. 
Varbūt es jutīšos vientuļa. Man 
arī būs jauns izaicinājums, jo es 
būšu vienīgā no manas valsts. 
Bet „Bāzē” ir brīvprātīgā no 
Itālijas – Agata – un jūlijā otrs 
brīvprātīgais no Francijas at-
brauks.”

Projekts «Skaties plašāk!» Nr. 
LV-21-46-2013-R2

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie-
tojumu.

Vasaras dienas JAUNIEŠIEM Lejasciemā
Projekta “Laiks darbam” ietvaros jauniešu centrs “Pulss”  

organizēaktivitātes15Gulbenesnovadajauniešiemvecumā
no12līdz15gadiem.

Aktivitātes notiks Lejasciema pagasta “Vecolekšu” 
mājās no  

8.-10.jūlijam

Programmā - dažādas aktivitātes, kas veicinās jauniešu 
interesi par amata prasmēm, ar ko tradicionāli nodarbojas
vīrieši:

•kokaspēlesgatavošana
•rotaslietas gatavošana
•nodarbībakopāarmednieku
•šaušanastreniņšarpneimatiskošauteni)

Dalības maksa – 8 EUR
Vairāk informācijas jauniešu centrā, vai zvanot pa tālruni
20281239(Eižens)vai27883564(Anna).

Pieteikšanās līdz 20.jūnijam.

Projektu atbalsta biedrība “Sateka”  
Mazo projektu konkurss 2014 “Laiks vīriem”

Projekts apstiprināts – zaļā gaisma  
aktivitātēm!
Lana Upīte

Maija beigās saņēmām ļoti 
labu ziņu – Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras 
Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2014.gadam at-
klātajā projektu konkursā „At-
balsts jauniešu centru darbības 
nodrošināšanai pašvaldībās 
ar mērķi īstenot neformālās 
mācīšanās aktivitātes visiem jau-
niešiem” ir apstiprināts Gulbenes 
novada domes projekts „Pierādi 
sevi un dari”, iegūstot maksimā-

lo punktu skaitu. 
Projekta mērķis ir veicināt 

jauniešu līdzdalību un vienlaicī-
gi turpināt popularizēt neformā-
lo izglītību un brīvprātīgo darbu 
Gulbenes novadā. 

Projekta laikā plānotas ap-
mācības: video sižetu veidošanā 
(jūnijs), par neformālo izglītību 
un brīvprātīgo darbu (jūlijs) un 
improvizācijas teātra metodes 
(augusts). Tāpat ir plānotas ra-
došās darbnīcas dažādu svētku 
ietvaros novadā, būs arī divu 

dienu ekspedīcija – pārgājiens 
ar uzdevumiem. Pagastos, kuros 
nav izteikta jauniešu aktivitāte, 
tiks organizēti informatīvi ne-
formālās izglītības pasākumi. 

Konkrēti aktivitāšu datumi 
un laiki tiks publicēti www.labis-
babis.lv, kā arī vairāk informāci-
jas jauniešu centrā „Bāze” un pa 
tālruni 26354557.

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2014.gadam valsts budžeta fi-
nansējuma ietvaros.

Vasaras dienas bērniem 
„Bāzē” atgriežas!

Kārtējo gadu jauniešu  
centrs „Bāze” organizē Vasaras 
dienas bērniem, kuri vēlas inte-
resanti un jautri pavadīt laiku, 
kā arī iepazīt un iemācīties ko 
jaunu.

Dienās no 17.-21.jūnijam, 
15.-19.jūlijam un 12.-16.augus-
tam, no plkst. 12:00-18:00, bēr-
niem tiks piedāvātas aktivitātes: 
spēles (galda un prātam); radošās 
aktivitātes (t-kreklu apgleznoša-
na, krāsošana, rokdarbi); spor-
ta aktivitātes (komandu spēles, 

sta fetes, basketbols, volejbols); 
orien tēšanās. Kā arī jūnijā tiks 
organizēta starpkultūru die-
na, kad būs iespēja iepazīt itāļu 
kultūru, paražas un ēdienus.

Dalība ir BEZMAKSAS, 
bet vietu skaits ir ierobežots. 
Pieteikšanās: e-pasts: jcbaze@
gmail.com, mob.tel: 26354557. 

Vasaras dienas tiek organi-
zētas Eiropas brīvprātīgā darba 
projekta „Step forward” (LV-21-
71-2013-R3) ietvaros.

Lana Upīte



REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

12 Ziņas, jūnijs

Pasākumi novadā jūnijā

Sakarā ar mācītāja I.Matīsa atvaļinājumu dievkalpojums Velēnas ev. lut. baznīcā notiks 29. jūnijā 
pulksten 13:00 (nevis 22.jūnijā)

29. jūnijā 10.00 Gulbenes ev. lut. baznīcā notiks ģimenes diev kalpojums (arī turpmāk katra mēneša 
pēdējā svētdienā 10:00) - ar saīsinātu liturģiju un uzrunu, kas saprotama arī maziem bērniem. Tātad īpaši 
aicinātas ģimenes ar bērniem!

29. jūnijā 13:00 arī Velēnas ev. lut. baznīcā ģimenes dievkalpojums
11. jūlijā 18:00 Jauniešu vakars kopā ar kristīgo iluzionistu  

Zigmāru Atvaru JC  BĀZE. Aicināti visi, bet it īpaši jaunieši!
18. jūlijā 18:00 Gulbenes ev. lut. baznīcas mazajā zālē saruna ar kapelānu Uģi Brūkleni - Attiecību 

trijstūris: viņš, viņa un Dievs.

Neklātiene arī  Lizuma vidusskolā
Lizuma vidusskola aicina 2014./2015. mācību gadā neklātienes 

grupā apgūt vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 
neklātienes programmu. Tev ir iespēja mācīties klātienes 10., 11.  un 
12. klasē. Tev nepieciešams: 1) uzrakstīt iesniegumu pie skolas lietve-
des; 2)ņemt līdzi pasi; 3) ņemt līdzi izglītības dokumentus (apliecību 
par pamatizglītības ieguvi vai sekmju izrakstu, liecību, ja esi pabei-
dzis 10., 11. klasi). Kontaktinformācija: 29167399, 64473732.

Tālmācības iespējas Tirzā
Šogad Tirzas pamatskolā  apliecības par pamatizglītības iegūšanu 

saņems arī pieaugušie, kas iestājās skolā pēc 10 -20 gadu pārtrauku-
ma. Skolas kolektīvam tā bija  jauna pieredze, un mēs esam priecī-
gi, ka varējām palīdzēt, gandarīti, ka kopā pārvarējām neticību un 
nedrošību. Apsveicam mūsu tālmācības absolventus! Un gaidām 
jaunus studentus - nāciet, rakstiet, zvaniet. Mācības notiek e-vidē, 
bet iespējami arī citi varianti. Informāciju meklējiet skolas mājas lapā 
www.tirzasskola.lv  vai zvaniet 64473934, 26954827.

Gulbenes vidusskola 2014./2015.m.g uzņem audzēkņus: 
pamatizglītības programmā (1.-9.kl.);
speciālās pamatizglītības programmās (1.-9.kl.);
vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un teh-

nikas virziena programmā;
vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena program-

mā.
Dokumentus pieņem Skolas ielā 12, Gulbenē. Tālrunis uzziņām: 

26578834, 64473302

Šūpoties laikā.
 Uzšūpoties augšā un sajust Dieva klātbūtni..
 Izbaudīt vasaru,
 Smieklus un saules griežus..
 Noreibt no liepziedu smaržas un jūtām.
 Palaist sirdi vasaras ganībās..”
 (D.Kalinka)

Gulbenes vidusskolas kolektīvs saviem vecākiem, 
vecvecākiem, kolēģiem vasaras saulgriežos  uzsauc LĪGO!

Rokdarbu izstāde Stāmerienā
Spodra Kaļva, 
Stāmerienas bibliotēkas vadītāja

Stāmerienas pagastā jau 
vairākus gadus dažādu paaudžu 
rokdarbnieces reizi nedēļā sanāk 
kopā, lai dalītos pieredzē, apgū-
tu jaunas prasmes. Taču ar savu 
darbu ir jāpalepojas, paveiktais 

jāparāda arī citiem. Līdz 1.jūli-
jam  Stāmerienas bibliotēkas 
telpās ir apskatāma Stāmerienas 
aušanas un rokdarbu kopas  dar-
bu izstāde. Tajā skatāmas gan 
rotaslietas, adījumi, austi lakati, 
tamborējumi. Ikviens interesents 
katru darba dienu  9:00- 17:00 un 

sestdienās 9:00 – 13:00 ir gaidīts 
Stāmerienas bibliotēkā apskatīt 
un novērtēt šos jaukos darbus.

21.jūnijā svinēsim Vasaras saulgriežu svētkus 
Stāmerienā

14:00  SIS kausa izcīņa & Gulbenes novada čempionāts  triatlonā „Sudrabotā  lāse”  (STARTS - pie 
Stāmerinas ezera Stāmerienas pils parka teritorijā) 

Ģenerālsponsors SIS  sponsori Gulbenes novada dome, atbalstītāji „Mū siers”,  Stāmerienas pagasta 
pārvalde

19:00  „Ak šī jaukā lauku dzīve”,  Jaunjelgavas teātra izrāde. Režisors K.Lišmanis
20:30  Veiksmes un auglības rituāli ( zīlēsim nākotni baltajās  pīpenēs, padomi papardes zieda atraša-

nai u.c.)
22:00   Trejdeviņu puķu nakts danči kopā ar mūziķu grupu „Mākoņstūmēji” un dīdžeju R.Rubeni 
22:22  saulrietā ugunskuru degšana un līgo dziesmu skandēšana
Pasākuma biļetes cena  3,00 euro, ģimenēm (vismaz 3 cilvēki) 2,00 euro, biļete uz izrādi  2,00 euro, 

bērniem līdz 12.g.v. ieeja bez maksas

19.jūnijā pulksten 19:00 Galgauskas kultūras namā E. Labišs “Briesmu darbi Lursīna ielā”, Stāmerienas 
amatierteātra “Spēle” komēdija  
20.jūnijā pulksten 19:00 Līgo kultūras namā M.Zālīte “ Še tev Žūpu Bērtulis”, Jaungulbenes amatier-
teātra „Kuriozs’’ izrāde
21.jūnijā pulksten 16:00 pie Stāķu dīķa (lietus gadījumā Stāķu pamatskolas zālē) Jāņu ielīgošana kopā ar 
sieviešu vokālo ansambli “Pieskāriens”. Humora dzirksti piešķils Paulīne un Lizbete.  
21.jūnijā pulksten 20:00 pilskalna brīvdabas estrādē Ozolkalna dramatiskā kolektīva izrāde M.Zīverts 
“Divkauja”. Ieeja uz izrādi 2 EUR; skolēniem un pensionāriem 1 EUR (lietus gadījumā izrāde nenotiks). 
22:00-03:00 ballīte Līgo svētku noskaņās. Ieejabrīva 
21.jūnijā pulksten 18:00 Līgo pagasta centrā “Saulgriežu jampadracis” ar dažādām ielīgošanas aktivi-
tātēm un lielā Jāņu ugunskura iedegšanu  
22.jūnijā pulksten 11:00 Litenes stadionā deju kolektīvu jautrās sporta spēles “Ielūdz Ratenieki”
22.jūnijā pulksten 16:00 Palienā Jāņu ielīgošana kopā ar Stradu pagasta dramatisko kolektīvu.  Izrāde 
A.Grīniece “Puķu brokastis”
22.jūnijā pulksten 21:00 Lejasciema Piena kalnā pie Tirzas upes Ielīgosim Jāņus Lejasciemā! Lejas-
ciema folkloras grupa „Smaržo siens” aicina uz Jāņu ielīgošanu ar dziesmām, rotaļām, Jāņu sieru un alu. 
Pulksten 23:00 Lejasciema estrādē zaļumballe. Spēlē grupa „Galaktika”. Ieeja: 4.00 EUR. Lejasciema 
pagasta Līgām un Jāņiem ieeja brīva
23.jūnijā pulksten 10:00 Galgauskas sporta laukumā  Līgo sporta spēles. Pulksten 19:00 Galgauskas  
kultūras namā pašdarbnieku un viesu koncerts Līgo noskaņās. Pulksten 22:00 Līgo balle. Spēlē grupa Vilx
23.jūnijā 14:0020:00 Litenes pagasta pašdarbnieku un pārvaldes darbinieku svētku brauciens pie Līgām 
un Jāņiem mājās. Pulksten 23:00 Litenes estrādē Līgonakts zaļumballe. Spēlē Kaspars Maks
23.jūnijā pulksten 20:00 pie Lizuma pils R.Blaumanis “Ugunī” , Iļģuciema teātra studijas “Rampa”. 
Režisore Ināra Čakste. Pulksten 22:00 pils parkā Jāņuguņu iededzināšana. Pulksten 23:00 pie Lizuma 
kultūras nama Jāņu nakts daņči un lustēšana kopā ar grupu “Kompromiss”. Uz visiem pasākumiem ieeja 
brīva
23.jūnijā pulksten 22:00 Rankā, pie veikala Gatves (lietus gadījumā-kultūras namā)  Līgo svētki


